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POZNAŃ, 28 listopada.
Nowo utworzone ministerstwo Pnedlitawii. jak się 

odziewać należało, wszystkie dzienniki centralistyczne 
jdeńskie witają z wielką radością, w czćm wtórują 
jak najdo .ładnićj dzienniki niemieckie. Cała ludność 

ogóle, mówią rzeczone dzienniki, prócz federalistów, 
lyjęła nowo utworzony gabinet nader sympatycznie. Po 
Jająo, że ta , cała ludność w ogóle“ w stósunku do 
Aności caiój monarchii, bardzo homeopatyczne ma roz- 
iary, nie dziwimy się wcale radości centralistćw, bo 
ł gdyby sami tworzyli ministerstwo, to zapewne le- 

J dla siebie nie wybrali. Wszyscy członkowie 
wego gabinetu centraliści czystój wody, a niektórzy 
W#t jak Lasser, praktycznie wykształceni w szkole 
acha. Przy podobnym składzie o żadnćj ugodzie my- 
,eć niepodobna. Tylko Stremayr, minister oświecenia, 
łoi central sta, uważany jest w ogóle za najmniój je- 
jostronnego pomiędzy swymi kolegami. Ministerstwo 
tarbu, w miejsce tymczasowo zarządzającego skarbem 
Holzgethana, przechodzącego do ministerstwa wspćl- 

ego objąć ma p. Brestel, który sprawował te same 
iowiązki za ministerstwa Potockiego. Ugoda z Gali- 
cyą, jak świeżo wiadomości donoszą, rozbiła się. Nowe 
linisterstwo prowadziło rokowania z p. Ludwikiem Wo­
lickim o wejście jego do gabinetu, jako minstra dla Ga- 
cyi; lecz gdy ministerstwo rzeczone nie chciało przy- 
ó na siebie żadnyeh zobowiązań, iż wniesie pro- 

ngody z Galicyą do rady państwa, więc tćż 
isrowanego s -bie miejsca nie przyjął. Nie ma naj- 
iniejszćj kwestyi, że Korona żiczy s bie, aby z Gali- 
ą ugoda zawartą została, ale czyż można myśleć o niój 
rzy rządzie takim, jaki obecnie stanął i przy większości, 
ika prawdopodobnie utworzy się w radzie państwa, 
skutek nowych wyborów, przy których rajd postara 
I całym swoim wpływem, aby jak największa ilość 
go zwolenników wybraną została. W takim stanie 
¡eczy czyż można przypuszczać, aby ugoda z Galicyą 
i seryo mogła być braną? Obecne zabiegi ugodowe 
wego ministerstwa mogą mieć na celu tylko chwi- 
we wyzyskanie Galicyi, aby delegacyą jćj sprowadzić 
) rady państwa. Nie sądzimy wszakże, by po tylu 
.wodach Galicya dała się jeszcze złudzić i mogła nieo- 
eślonym obietnicom zawierzyć? Wreszcie, jeśli ufać 
oźna doniesieniom Tagblattu, to Grocholski dla 
go ustąpić miał z gabinetu, iż nowe ministerstwo nie 
odziło się na przedkładanie mu wszystkich spraw 
alicyi dotyczących. To samo już rzuca światło na 
tzyszłe traktowanie Galicyi przez ministerstwo, które 
steru rządu stanęło. Nie przywięzujemy więc w obec 
wyższego faktu i rozbicia się rokowań z p. Wodzi- 
im, żadnćj wartości do owych wniosków, jakie mini- 
srstwo w moc reskryptu cesarskiego co do mianowa- 
i następcy Grocholskiego ma koronie przedłożyć, 
nioski te zapewne zażądają zwinięcia posady mi- 
stra dla Galicyi jako zbytecznćj. Podobnie więc 
lt się rozeszła ugoda z Czechami, tak się również, i to 
chwili gdy się zdawało, iż ma najlepsze szanse po- 

odzenia, rozbiła i ugoda z Galicyą; a rozbiła się 
zez sam fakt zamianowania obecnego ministerstwa, 
utępne fakta są tylko wynikiem tego głównego.

We Francyi skazanie na śmierć pułkownika komu-
Rossela wywołuje agitacye. W tych dniach studenci 

prawili demonstracyą, aby za pośrednictwem jćj wy- 
nać ułaskawienie dla tegoż. Pan Thiers nie przyjął 

(legacyi studentów, — jakkolwiek sam żywo w ko- 
nsyi zgromadzenia narodowego ułaskawień, podobnie 

c i przy innych okolicznościach, łagodność zalecał. — 
'enniki podały wiadomość, iż rzeczona komisya nie 
yjęła przedstawienia o ułaskawienie; czy rzeczywiście 
t ten jest prawdziwym, nie wiadomo, to jednak pe- 

że dotąd z żadnćj strony faktowi temu niezaprze- 
mo. Dzienniki radykalne powstają mocno przeciw 
daniu prawa łaski komisji z łona zgromadzenia na­
wowego wybranćj i domagają się, by eno do całego 
fomadzenia należało.

W dniu wczorajszym otwartym został sejm pruski, 
wg tronową podajemy pod właściwą rubryką.

W dniu wczorajszym o:wartym także być miał par-
Jent włoski w Rzymie. Do tćj chwili jednak żadne w tym 
ględzie wiadomości nas nie doszły. Wedle dotychczaso- 
ck danych sądzić można, że ot ■ arcie to będzie nader
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0 Słusznie bardzo powiedziano, że Francyą zgn-

i
trzy ciężkie grzechy a to „la pose, la frase et 
manąue de respect.“ Te same grzechy są u na3 
le bardzićj niż we Francyi rozpowszechnione. Świeży 
liimy tn dowód, jak swawola, jak brak wszelkiego 

fasowania rozpasały się u nas. Pisano już Dzien- 
>owi dawniój o demoralizacji, jaka się wkradła mię- 
Pfofesorów gimnazyalnych w Stanisławowie i o su- 

‘ych wyrokach, jakie z tego powodu wydała krajowa 
>\szkólna, by nietylko zapobiedz złemu w samym 
¡"isławowie, ale aby i ostrzedz innych profesorów, 
fłL widząc pobłażliwość tćj najwyższśj magistra- 
? dla błędów swych kolegów stanisławowskich, mo- 

popaść w pokusę pójścia w ich ślady. Między 
.!toi nauczycielami stanisławowskimi został wyrokiem 
7 izkólnśj dotknięty takie zasłużony profesor Ci..., 
'*i«k niewątpliwie zaeny, który jednakże, jak sam 
Poznał, przyjmował od swoich uczniów — może 

i iGjśnięty niedostatkiem — prezenta, tak zwane „ku- 
1 Nie myślę tu rozbierać pytania, czy wyrok rady
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uroczyste. W chwili otwarcia zjazd byl nadzwyczajnym. 
Ojciec ś. zdecydował się stanowczo pozostać w R/ymie. 
Dzienniki Li berta i Fanfulla donoszą, iż w tych 
dniach wszystkie korporacye duchowne wyprawiły adres 
do Papieża, z prośbą o pozostanie w Rzymie.

Co do przesilenia ministeryalnego w Hiszpanii d/ien- 
ntk I b e r i donosi, że ministerstwo Malcampo cofnęło 
swą dymisyą na żądanie króla — w skutek pozostania 
ministerstwa u steru rządu stało się koniecznćm roz­
wiązanie kortezów.

Wiadomości urzędowe.
NPan racryl asesora rejeucyj'nego Drosto 11 fllah uff mi*, 

nować Undratem powiatu Büren.

Korespondencye Dziennika Pozn
X PlrMzewehleao, 25 listop.nla. 

(Sejmik powiatowy. — Rachunki kasy powlatowéj I komunalnéj« 
— Etat na r. 1872. — Wdowy reaerwistów i landwerivstów. — 
Budowa nowych twlrówek. — Mosty na Prośnie. — 1 azaret 
fundacyi hr. Alfonsa Tacianowskiego. — Koléj żela na. — Ka.a

pożyczkowa i ( szczęduości w Pleszewie.)
Nie mały mnsiał budzić interes zwołany na dzień

23 bm. do Pleszewa sejmik powiatowy, gdy oprócz 
kilku wyjątków, wszyscy prawie do zasiadania w sej­
miku powiatowym uprawnieni stawili się osobiście, ró­
wnie Polacy jak Niemcy. Interes ten, z przyjemnością 
to zapisujemy, połączył tą rażą w wspólnéj harmonii 
dwa sobie przeciw-stojące zwykle obozy, a mimo bar­
dzo nawet ożywionych dyskusyi przeważała przedmio- 
towość bez naruazania osobistości.

Przy pierwszym zaraz wniosku o udzielenie pokwi­
towania rachunków powiatowych powstał p. Ludwik 
Sczaniecki z Boguszyna. Mówca dążąc do większćj 
autonomii powiatu pleszewskiego zakwestyonował po 
kwitowanie tych rachunków, czyniąc zapytania:

a) W jaki sposób rewidują się rachunki powiatowe?
b) Czy przedłożone rachunki biją w oczy jasno­

ścią? a mianowicie, czy rewidujący mogą z dotychcza­
sowego zestawienia nabrać przekonanie, że etat wyzna­
czony nie został przekroczony, a w razie danym dla 
czego musiał być przekroczony?

c) Czy rewidując rachunki także i kasę komisya 
przeliczyła?

d) Czy do zrewidowania kasy wystarcza dwóch 
członków?

e) Czy nie zaajdują się przypadkowo obce pienią­
dze pomiędzy komnnalnemi?

fi Czy nie ma funduszy takich, którychby można 
użyć na amortyzacyą obligów powiatowych?

g) Czy w kasie powiatowéj znajdują się wszystkie 
powiatowe fundusze?

h) Czyją jest własnością szafa żelazna przez powiat 
kupiona i dla czego w niéj się mieszczą także obce 
pieniądze?

Mimo drailiwości tych kwestyi. które jednak nie 
miały na celu zaczepianie jakiejkolwiek osoby, wszyscy 
przekonawszy się jak potrzebną, by na późnićj nie dać 
najmniejszego nikomu nawet pozoru do podejrzeń, jest 
kontrola jak najściślejsza funduszów publicznych, zgo­
dzili się na zapatrywanie interpelanta. Interpelacya ta 
témbardziéj się okazała na czasie, że i członek komi­
sji rewidującćj rachunki, p. Laszczewski z Wie- 
czyna, z treścią jéj i wnioskami się zgodził. — Komi­
sją rewizyjną zaś wybrano nową z dotychczasowych 
członków p. Łaszczęwskiego i Purgolda wzma­
cniając ją pp. Jouanne z Malinia i L. Sczanie- 
ckim z Boguszyna i polecając jéj ponowne jeszcze zre­
widowanie rachunków za r. 1870/71.

Etat potwierdzono podług propozycyi pana radzcy 
ziemiańskiego, stanowiąc na r. 1872:

I. Dla pięciu komisarzy obwodowych po 500 tal.
II. Koszta sejmiku powiatowego 75 tal. 16 sgr. 8 fen.
III. Koszta komisyi wojskowéj 97 tal. 10 sgr. IV. Na 
utrzymanie przedmiotów służących do gaszenia pożaru 
60 tal. 27 sgr. 5 fen. V. Dodatek do utrzymania la­
zaretu powiatowego 100 tal. ewentualnie. VI. Remu- 
neracya rendan ta 300 tal. rocznie. VII. Na druki 119

szkôlnéj nie był zbyt surowy, podnoszę tę sprawę jedy­
nie dla tege, że jéj następstwa charakteryzują dossdnio 
nasze stósnnki. Oto z powodi wyroku rady szkôlnéj 
posypały się w dziennikach tatejszych korespondencye 
ze Stanisławowa i Lwowa, w których „uczniowie ‘ i „byli 
uczniowie“ profesora Ci... nietylko stają w jego obro­
nie, ale w sposób najni właściwszy pozwalają sobie są­
dzić i potępiać krajową radę szkólną i jéj wyroki. 
W jednéj takiéj korespondencji oświadczają byli ucznio­
wie wspomnianego profesora a dziś „uczniowie uniwer­
sytetu tutejszego“, iż to godnych sądzili „niegodni.“

Zaprawdę zwątpić przyjdzie o spółeczeństwie, w któ- 
rém dzieci błotem i kamieniami rzucają na mężów po- 
si iałych w usługach kraju, mężów głębokiśj nauki 
i wielkich zasługi O Polsce naszéj można było do nie­
dawna jak o starożytnój Sparcie powiedzieć, że jesJ ona 
„Honestissimnm domicilinm senectutis“, bo przynajmniéj 
pcwaga wieku była przedmiotem czci u młodzieży, dziś 
i to znamię tracimy, dziś młokosy Da szkólnych ła- 

j wkach piszą wyroki na wybrańców najwyższych władz 
autonomicznych, na reprezentantów nauki i ogłaszają je 

i w dziennikach! Któż u tych panów „uczniów“ jest 
: „godnym“, jeżeli ich zdaniem są „niegodnymi ‘ tacy lu- 
. dzie, jak historyk Henryk Schmitt. jak kanonik dr. So­

lecki, jak posłowie Sawczyński i Pletruski, jak prof«sor 
I uniwersytetu dr. Janota itp.? Smutno, bardzo smutno!
' Le manque de respect a perdu la France, anrs 

pewnie z upadku nie podniesie! Opinia publiczna po- 
winnaby z całą surowością wystąpić przeciw takim ka- 

! rygodnym wybrykom zarozumiałych a lekkomyślnych

tal. 15 sgr. 2 fen. VIII. Na administracyą, opłatę pro­
centu i ainortyzacyi pożyczki powiatowéj 7659 tal. 26 
sgr. 1 fen. IX. Wsparcie dla rodzin po poległych re­
zerwistach i landwerzystach 1112 tal. 20 sgr. X. Na 
trakty prowincyonalne, XI utrzymanie zakładów 'komu­
nalnych tyle ile naczelny prezes na r. 1872 przeznaczy 
razem około 9 — 10,000 talarów. XII. Na założenie 
funduszu z kar złożonych przez obrońców krajowych 
mających przynosić procent 8 tai. 27 sgr. 5 fen. XIII. 
KKst. iaordinaria 400 tal.

Oprócz tego uchwalił sejmik dla kaRyera powiato­
wego, p. Gensichen, za mozolną pracę przy wypłacaniu 
zapomożek żonom rezerwistów i landwerzystów, <to czego 
nie był obowiązany i do czego osobny urzędnik byłby 
był potrzebny, wynagrodzenie 300 tal. z tćm jednak 
zastrzeżeniem, że powiat tę sumę od rejencyi z rządo­
wych funduszów likwidować będzie.

Żywe bardzo zajęcie obudziły projektowane w po­
wiecie szosy. Powiat pleszewski w wschodniéj swojój 
części; a mianowicie w kierunku od Żerkowa ku Ple 
8 ewu nie posiada szosy dotąd, mimo, że bogate i go­
spodarne dominia i w«ie po drodze téj leżą. Wywó-. 
produktów z tśj tam okolicy ku 2 mile odlegléj szosie 
jest nader uciążliwy i kosztowny Pleszowsk powiat 
oddawna jnż pragnie wybudowania téj szosy, żądając 
pomocy rządowój. Dotąd atoli próżne były wołania 
i skargi. Rejencya tłómacząc tą rażą przez usta rudzcy 
rejencyinego p. Schenck na Bejmiku przytomnego, że 
gdy ministeryum pozwala rejencyi na udzielenie fundu­
szów ogólnych, musi tśż uwzgiędnisć ogólne wszystkich 
powiatów bez różnicy potrzeby i przedewszystkiém po­
pierać budowę tych szos, które mają powszechne i nie­
poślednie znaczenie, dla tego tćż j-sfc prze lewszystkiém 
życzeniem rejencyi, zanim inne udzieli powiatowi ple- 
szewskiemu snbwencye, aby tenże pozwolił na dokończe­
nie szosy z Raszkowa przez Dobrzycę na pleszewskiém 
terytoryum przez Wilczę ku Wyszkom i Jaro dnowi. 
I jeżeli powiat pleszewski udzieli powiatowi krotoszyń­
skiemu na budowę téj szosy małą tylko subwencją 
w ilości 5000 tal., natenczas rejencya ze swojéj strony 
starać się będzie wyrobić subwencje rządowe na budo­
wę szos żerkowsko-pleszewskiój i kuczkowsko raszkow- 
skiéj. Po takiém objaśniającóm przemówieniu p. radzcy 
Schenck wniósł p. Laszczewski z Wieczyoa, aby po, . • - » i Książę Auersgerg miał już otrzymać według jjdno-
wiat pleszewski uchwalił wyasygnowanie na szo\v od i zgodnych podań tutejszych dzienników przyzwolenie ce- 
Dobrzicy ku Witaszycom ze swoići strony 5000 tal. sarskie do złożenia centralistycznego rządu. Widocznie 

i program jego znalazł aprobatę u góry. Streszcza się 
głównie w reprobacyi wszelkich rokowań ugodowych, 
przeprowadzeniu konstytucyi, jaka jest, a co do Gali­
cyi wwarunkowćm nadaniu temu krajowi nieco szer­
szych autonomicznych swobód. ~ Ten punkt progra­
mu nowego ministeryum nas najbardziśj obchodzi, bo 
dotyka żywotnych interesów kraju i narodu naszego. — 
Otóż tedy, kto zna tych ludzi, z którymi przyjdzie się 
pasować nie może wielkich sobie robić nadziei. — Już 
metoda, którą obrano do zadowolnienia Galicyi, jest po­
dejrzaną; a cóż dopiero mówić o granicach takiĆj au­
tonomii?

Co do pierwszego, tj. ludzi mających kierować na­
wą państwową, zbytecznćmby było domyślać się, czego 
się po nich spodziewać; i tak, ma być ministrem spraw 
wewnętrznych Lasser, były mentor Schmerlinga, Ban- 
hans, kolega Giskrów, Herbstów za czasów ich rządów, 
Plener toż samo, a Chlumetz’ky z Morawii, któren raz

cy ku Włtaszycom ze swojéj strony 5000 tal 
powiatowi krotoszyńskiemu, w którego jedynie interesie 
leży budowa szosy téj, ped tym jidnakże warunkiem, 
jeżeli rejencya na szosy: od Żerkowa ku Pleszewu 10000 
tal. na milę, zaś od Kuczkowa do Raszkowa do 9000 
tai. na milę subwencji powiatowi pleszewskiemu udzieli, 
z którym to wnioskiem się jednogłośnie zgodzon -, uchwa­
lając zarazem zaciągnięcie pożyczki 51000 tal.

Z téj pożyczki mają być pokryte koszta naprawy 
mostów na Prośnie pod Bognsławiem, które ze- 
szléj zimy już przez kry i powódź zerwans zostały 
a które dopiero teraz „jak najspieszniéj'- nap/uwione 
być mają.

i Następnym przedmiotem narad była sprawa laza- 
zetu powiatowego w Pleszewie. Jak wiadomo, 
wybudował zmarły ordynat i s ambelan hr. Alfons Ta­
czanowski wlasnvm kosztem i prawie urząd tł gmach na 
przedmieściu miasta Pleszewa na lazaret powiatowy, 
okaznjąc tak listami własnoręeznemi jak i innemi czy­
nami chęć darowania go powiatowi pleszews iemu. Za­
nim jednak piękną i dobroczynną myśl zdołał w czyn 
istotny zamienić, nagłą zaskoczony śmiercią w pozosta­
wionym testamencie darowizny nie zrobił, a wątpliwości 
niektóre co do właściwości podziału sukcesji, zamąciły 
także i lazaretu sprawę. Wprawdzi* pan Julian Ta­
czanowski, dziedzic Kuczkowa, jako opiekun syna 
swojego dzisiejszego ordynata p. Antoniego Tacza­
nowskiego, zobowiązał się notaryaluym aktom do za 
chowania w całości i oddania daru w myśl brata swo­
jego na korzyść powiatu, ale zwłoki i prawne zawikła- 
nia do tego rzecz doprowadziły, że gdy jeszcze prawnie 
rozatrzygniętóm nie jest, czy gmach lazaretu projekto­
wanego należy do ordynacji Taczanowskiéj, czy téz. do 
sukcesorów ab intestato, powiat w téj chw li nie wie, 
kogo patrzeć. Sytnacya przytém jest groźna, bo przy 
budowie lazaretu niezaspokojeni wierzyciele wnieśli już 
o subhastę gmachu.

Żałować na'eżało, że z panów Taczanowskich, k’ó

młodzieniaszków i z całą stanowczością swawolę ich po­
tępić Pobłażanie swawoli jest równie karyg dnem jak 
swawola sama.

Widzę jednak, jak łaskawe czytelniczki tćm się 
gorszą, że z tak poważnego, kaznodziejskiego tonu roz­
począłem dzisiejszą moją kronikę; na usprawiedliwie­
nie moje mam jednak do przytoczenia tę okoliczność, 
że właśnie w gronie tutejsjyeh Dziennika czytelni­
czek i to wcale ładnych, dziwiono się, że żadne pismo 
polskie nie zganiło lekkomyślnego co najmniój artykułu 
panów studentów, który biednemu bronionemu niby 
przez nich profesorowi tylko zaszkodzić był w stanie, 
a który spółeczeństwu naszemu bardzo niekorzystne wy­
stawił świadectwo.

Przechodząc do nowinek miejscowych, w pierwszym 
rzędzie zapisać należy, że ze stracha, iż podczas zapust
tegorocznych może „nie wypada“ tańczyć (choć pod tyra ! doznawać jakiegokolwiekbądź poparcia ze strony dziaiej- 
względem są jeszcze u nas zdania podzielone, a Ga- t szego dyrektora sceny polskiéj. Na przedstawieniu téiu 
zeta Naród, dopiero dziś zapowiedziała, że swój w tym ! ruskiém będzie, spodziewać się, publiczności więcćj niż 
względzie wyrok ogłosi) więc tańczymy przed czasem, na zwykłych przedstawieniach, ce byłoby zresztą rzeczą 
Tak wczoraj mieliśmy bal na korzyść Towarzystwa bra-j najnaturalniejszą. Publiczności teatralnéj ruskiej jest, 
tniéj pomocy techników, jutro mamy bal na korzyść we Lwowie nadzwyczaj mało. Przyjmując obrządek jako 
„Opieki narodowéj“, a ostatniego tego miesiąca bal ua 1 znamię narddowości ruskiéj, jest prócz młodzieży śikói- 
korzyśó „Szkoły Éatignolskiéj“, który, wnosząc z żabie- , néj i żołnierzy, ledwie pięć tysięcy Rusinów we Lwo- 
gów czynionych, świetnie bardzo wypaść powinien. ¡ wie, po największćj części najbiedniejszych przedmie-

Balującym przydała się wielce wałka stronnictw ¡ szczan. Ileż może być publiczności ruskiéj teatralnéj?
w obozie ruskim. Nittby się tego nie spodziewał, a je- A zważyć należy, że publiczność ta nieliczna podzielona 
dnak jest tak rzeczywiście. Stronnictwo świętojursko j jest na dwa obozy, z których liczebnie większy należy
rusko-moskiewskie wodzi się za łby — sit venia verbo — , właśnie do frakcji świętojurskiśj. Główny więc '.oa­
zę stronnictwem tak zwaném ukrainofilskiém, popiera- tyngens widzów dostarczają teatrowi ruskiemu ci Pe-
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rycb kilku mamy w pomiecie, oprócz jednego i to naj­
mniój w sprawie tćj interesowanego, nie przybył żade > 
na sijtnik! Sejmik więc aie mógł iuaczój jat tylko 
wybrać komisrą złożoną z pp. Brecekero, Gregoro­
wi ns a i K. Mikowa kiego dla zbjdania rzózy, po­
rozumienia się z rodziną pp. Taczanowskich i'ukończe­
nia nareszcie tśj sprawy. Mamy wsz !ką n .dzieię 
i ufamy w zacność sukcesorów br Alfonsa Tic/aiiow 
skiego, że w obeo oczywistych faktów i w obce wła­
snych dotychczasowych obietnic, nie zechcą stawiać tru­
dności w wykonaniu dobitnie (choćby nie notaryalne 
ani testamentowo) objawionćj woli zmarbgo. Ufamy 
wreszcie, że młody ordynat hr. Antoni Taczanowski, 
który teraz już połnoletnira będąc na przyszłym już 
sejmiku z głosem pełnym zasiadać będzie, zeclico '»stęp 
swój w ż-zcie obywatelskie inaugurować pięknym czy­
nem! Tak więc żywimy nadzieję, że dziś już pustosze­
jący gmach oddtnym zostanie niezadługo powiatowi na 
własność ku użytkowi cierpiącśj ludzkości.

Po dopełnionym wyborze kilku jeszcz • komisyi 
i załatwieniu drobniejszych przedmiotów ukończono se- 
syą długą, ożywioną.

Kwes'ya kolei żelaznśj nie była przedmiotem 
obrad sejmiku. O wszystkich dotychczasowych proje­
ktach jako pewnikach rozpływać się jest zawcz/śuie. 
Tyle jeduak zaręczyć możemy, że członkowie wybranćj 
ad.hoc komisyi pracują bez przestanku i mają nadzieję 
nieolonną, że wkrótce powiat pleszewski usłyszy npra 
gniony świst lokomotywy.

Ponieważ sejmik do 7 wieczór się przeciągnął, dla, 
spóźnionśj pory odroczonóm zostało podpisanie us'aw 
kasy go źy czko w ćj, rapisanój rpólki. Chcąc pozy­
skać jak najliczniejszy udział wiejskich obywateli i go­
spodarzy, nos'anowiono połączyć to posiedzenie z naj­
bliższym ?j i dem Towarzystwa rólniczego.

Wiedeń, 24 listopada,
(Mmiiterst»'» ki. Auer»pers— Jejzo stinowiako do OaliCyi). 

(r5) W tćj chwili akcye na pół zbankrutowanego 
centralizmu poszły w górę, —• czy się kurs na długo 
utrzyma, przewidzieć niepodobna, szczególnie w Au- 
stryi, a właściwie tćj części, która nie należy do 
Węgier.

tylko przemawiał w reichsracie, gdy «pobieżnie dotknięto 
sprawy „postulatów galicyjskich/ ale i ten raz prze­
ciw rozszerzeniu autonomii Galicyi.

Co do „meritum“ sprawy tćj, przedstawiają ją so­
bie Niemcy w sposób sobie właściwy.

Cheą przyznać w zasadzie, iż Galicyi się należy 
autonomia... którą cheą sami określić.

Jako podstawę do wyrobienia odpowiedniego ela­
boratu chcą przyjąć jakieś sprawozdanie Herbsta z roku 
1869 w subkomitecie rady państwa wypracowane, które 
nie wyszło na jaw.

Jest to surogat rezolucji, wszystko skreślający, 
co ważne.

Ale i to, co stanowi obietnicę tylko, zawarunkowane 
tćm, żeby się Polacy zgodzili na bezwarunkowe 
obesłanie rady państwa... bo tam dopiero mają się to­
czyć rozprawy parlamentarne, i od ich wyniku zależeć 
będzie, czyli i małe ustępstwa, na jakie się teraz cen­
traliści zgadzają na po ór, późnićj w parlamencie znaj.

nóra pfzez Polaków. W sali wielkićj w ruskim „Domu 
narodnim“ urządzano zwykle teatr ruski. Ponieważ je­
dnak dyrektor tego teatru, pan Baszyński, pragnąc 
otrzymać subwencją od wydziału krajowego, nie chciał 
przyjąć warunku dyktowanego przez należących do stron­
nictwa moskiewskiego zawiadowców tego „domu naro- 
dnego" — warunku „niewystępowania przeciw Mo­
skwie" — więc mu sali nie wynajęto i teatr ruski daj© 
przedstawienia w sali sejmowćj (1) a w sali ruskići, n- i- 
większćj we Lwowie, odbywają się bale. Jest więc 
gdzie tańczyć!

Wspomniawszy już o teatrze ruskim, który dotych­
czas w obec pustych ławek daje przedstawienia dwa 
r zy na tydzień, zapisać winienem, że dyrektor tego 
teatru przyrzekł dać jedno przedstawienie na korzyść 
tntejszćj szkoły dramatycznćj, która nie ma szczęścia
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niższćj i w izbiedą większość głosów . 
panów.

Pana Grocholskiego pozycja zachwiana, — żądają 
od niego, żeby się a priori na ten program dwulico­
wy zgodził. Rokowania się toczą. Od rezultatu zale­
żeć będzie, czyli delegacja będzie współczynnikiem 
w przyszłćj izbie, albo tćż czy w razie uieudania się 
rokowań, ministeryum przystąpi do rozwiąza ia sejmu? 
— Wkrótce rzecz się rozświeci.

NIEMCY.
* Berlin, 27 listopada. Sejm mor.arihii pruskićj 

zagaił dz ś cesarz i król osobiście na białćj sali zamku 
królewskiego. Czł nkowie obu izb sejm wycb ugrupo­
wali się w środku sali naprzeciwko tronu, ministrowie 
pod przewodnictwem ministra wojny hrabieg > Roon , 
który w ręku trzvmał mowę od tronu, stanęli po łe rój 
stronie Ironu. O kwadrans na drugą wszedł do sali 
cesarz, poprzedzony książętami krwi i członkami dworu 
i zajął miejsce na tronie. Trzykrotny okrzyk m cześć 
cesarza i króla wznió-,1 hrabia Eberhard Stelberg Wer- 
nigerode, poczćm cesarz, z głową nakrytą hełmem, od­
czytał następującą mowę od tronu, którą mu wręczył 
minister wojny hr. Rno-.

„Dostojni, szlachetni i szanowni panowie obu izb 
sejmu!

Witając po raz pierwszy osobiście sejm monarchii 
po wielkich wypadkach świeżój przeszłości, niech Mi bę-' 
dzie widno przedewszystkićm wyrazić wysokie zadowol- 
nieuie z tego, że w chwale i pomyślnych rezultatach 
tego pamiętnego czasu pruski naród tak wybitny brał 
udział. Obrona wojskowa Prus, którćj rozwinięcie 
od rozpoczęcia moich rządów uważał m za jedno z naj­
ważniejszych zadań Mego królewskiego powołania, tu­
dzież stsro-pruski duch moralnćj karności, niezlomnćj 
w e nośei i patryotycznćj ofiarności świetną odbyły próbę. 
Uważ.am za obowiąz-k wynurzyć jeszcze raz ludowi 
Memu w obec jego reprezentantów w 'zięczne Moje po­
dziękowanie.

Podcza< kied do nowo powstałego państwa nie­
mieckiego, którego godność cesarska połączona jest 
z Moją i Moich następców koroną, należy odtąd pielę­
gnowanie narodowój potęui i bezpieczeństwa, reprezen 
tacya pruskiego ludu będzie się mogła poświęcać wspól­
nie z rządem Moim tćm skuteczoiój zbawiennemu roz­
wojowi wewnętrznych urządzeń monarchii

Z budżetu państwa na rok 1872 pr/ekonace się, 
że poło enie finansowe Prus, pomimo ofiar, j kich się 
domagała ogromna wojna, w wysokim stopniu jest za- 
dawalniające.

Trudności, z jakiemi admiuistracyi skarbowa przed 
kilku latami ufała do walczenia, już w roku 1870 zo­
stały pokon re Do dalszego pomyślnego rozwoju dążą 
gtósunki finansowo poi wpływem rezultatów wojen­
nych.

Rozporządzone przez prawo państwowe utworzenie 
państwowego skarbu w< jennego uwalnia Prujy od ko­
nieczności utrzymywania jeszcze nadal osobnego skarbu 
wojennego. Przedłożone zostaną wam projekty do praw, 
podług których zbytni obecnie skarb wojenny, tu­
dzież nadzwyczajne dochody użyte być mają na umorze­
nie długu państwa.

Powstało w tan sposób ulżenie dla budżetu pań­
stwa, następnie podwyższenie dochodów, idące w parze ; 
z podnoszeniem się ruchu, nareszcie istniejąca znaczna j 
przewyżka z uphnionego roku skarbowego umożebnią j 
zadośćuczynienie w rozległój mierze w roku 1872 potize- j 
bom w wszelkich gałęziach administracji państwowćj. j

Frzedewszystkićm rząd Mój zwrócić musiał uwagę i 
swą na fakt, że penije urzędn ków państwowych z ka- ' 
żdym rokiem w bardzićj nieproporcjonalny stósunek i 
wstępują do wymagań, jakie do stanu tego rości ¡ego j 
stanowisko przy coraz droższych cenach wszelkich po- j 
trzeb życia Przedłożony wam zostanie plan do zna- j 
cznego podwyższenia płac urzędnikom Ufam, że oka- 
żecie gotowość do zaradzenia przez uchwalenie po­
trzebnych środków złemu, kt re, gdyby dalćj trwało, 
wywołaćby mogło rzeczywiste niebezpieczeństwa i szkody 
dla administraeyi państwa.

Otrzymacie projekty, któie mają na celu zaprowa­
dzenie ułatwienia przy pewnych podatk ch, równiej 
przedłożony wam będzie projekt do prawa, regulujący 1 
urządzenia i atrybucye najwyższćj izby obrachunkowej.

Żywe podnoszenie się handlu i rękodzielnict a po 
zawarciu pokoju wymaga ustanowienia nowych dróg ko­
munikacyjnych, mianowicie dalszego rozgałęzi nia kolei 
żelaznych. Zamierzoną jest budowa kilku za konieczne 
uznanych kolei ni rachunek państwa, tudzież pomnoże­
nie materyału obrotowego na kolejach rządowych; tak 
samo udzielenie obfitszych środków na gościńce lądowe , 
i wodne i melioracje wszelkiego rodzaju.

Przedłoży się wam ponowne projekty dotyczące na- ,
bywania własności gruntowćj i prawa hipotecznego. Po- i 
meważ obecnie stan finansów pozwala na zniżenie ko- 1 
sztów od załatwienia spraw przy księgach gruntowych, 
przeto spodziewać się należy, że ta ważna, od dawnego 
czasu pożądana reforma doprowadzoną zostanie teraz 
do skutku.

Zadanie wewnętrznćj reformy administracyjnej sta­
nowi będzie ponownie przedmiot' obrad naszych. Przed­
łożony wam będzie ponowniejprojekt ordynacyi powiatowćj 
dla'wschodnich prowincyi, po zmienieniu i uzupełnieniu 
go ze względu na dawniejsze rozprawy w wielu czę-

laey, którzy wspieranie teatru ruskiego we Lwowie uwa­
żają za obowiązok patryotyzmu za obo iązek • zglę- 
dem ojczyzny. A że przedstawienia teatralne ruskie na 
korzyść polak ćj szkoły dramatycznćj ma mieć także cel 
praktyczny, więc prawdopodobnie nasi licznie to przed­
stawienie odwiedzą.

Przywilej teatralny ustaje dopiero z przyszłą Wiel­
kanocą; korzysta tćż p. Milaszewski jeszcze z niego 
gdzie się tylko da. Pianista Właiysla-w Tarnowski da­
wał tn koncert n3 korzyść „Opieki narodowój.“ C. k. 
polieya, jak donosi Gaz. Nar., zrzekła się ze względu 
na cel koncertu przvpadającój jćj taksy, wynoszącćj 
około 20 guldenów. P. Milaszewski jednak wyegzekwo­
wał bez miłosierdzia należący ma się na mocy istnie­
jącego jeszcze przywileju haracz i zabrał przypadający 
mu dziesiąty procent dwudziesta kilku guldenów, wierny 
niemieckićj zasadzie, że „in Geldangelegenheiten hört 
die G-mütblichkeit auf.“

Wiadomość podana przez Dziennik Polski, 
którą i ja za tćm pismem powtórzyłem, jakoby p. Mi­
laszewski układał się ą pp. Kraszewskim i Królikow­
skim z Warszawy o oddanie im dyrekcyi tutejszego te­
atru, zdaje się być bączkiem, bo przynajmniśj pan Mi­
laszewski o tćm układaniu się nic nie wie.

Wiecie już że tutejsza c. k. polieya zakazała dzien­
nikom donosić o składkach na szkołę batignołską. Tu­
tejsze dzienniki w obec istniejących ustaw wcale o ten 
zakaz nie dbają, tćm mnićj może on mnie obchodzić. 
Ghętniebym więc bardzo rejestrował datki na ten cel 
wpływające, ale między nami powiedziawszy, nie są

ściach. Rząd Mói żywi nadzieję, i o zooopólnój dobrćj 
woli uda się porozumieć co do tego ważnego prawa 
organizacyjnego, które równocześnie zawiera podstawy 
dalszych reform.

Samorząd komunalny prowincyi znajduje si. w po­
myślnym rozwoju; organa, potrzebne do prowadzenia 
jednolitej administraevi spraw prowincjonalnych, utwo­
rzone są już na , odstawie istniejących praw w większćj 
części prowincyi.

W obec ruchu, jaki na polu k tścielnćm się odby­
wa, rząd Mój ściśle się trzyma tego, ażeby zachować 
władzy państwowćj całkowitą jćj niezależność pod 
względem wykonywania prawa i spółecznego porządku 
i zarazem ażeby przy uprawnionej samodzielności ko­
ściołów i stowarzyszeń religijnych bronić wolności wiary 
i sumienia pojedyń zych. Celem konstytucyjnego prze­
prowadzenia tych zasad przędło tone wam zostaną oso­
bne projekty, które traktują o zawieraniu małżeństwa, 
u egulowaniu stósunków stanu cywilnego i prawnych 
skutków wystąpienia z kościoła.

Projekt do prawa, dotyczący zebrania kosztów sy­
nodalnych, tćm więcćj polecam waszój uwadze, ponie­
waż państwo nie przyąoa'o dotąd kościołowi protestanc­
kiemu wvkony wania artykułu 15 konstytucyi, połączo­
nego z potrzebnemi do ego urządzeniami a powyższe 
prawo koniecznym do tego jest warunkiem przed­
wstępnym.

Na polu publicznego wychowi nia potrzeba będzie 
utyć bardzo znacznych środi w, ażeby teraz uwzględnić 
dawno już poczute potrzeby.

Konstytucją wymagane przedłożenie projektu do 
powszechnego prawa wychowaniu i w tćj sesyi po­
wtórzone zostanie, po uwzględ deniu w nowym projekcie 
objaśnień danych przy ostatnich oh adach i doświadczeń 
lat ostatnich Prawo specjalno o dozorowaniu szkół.ma 
na celu spieszne zaradzenie potrzebie, z gwałtowną 
uznanój.

Panowie! Z dania, jakie was oczekują, są obszerne 
i wielkiego znaczenia dla rozwoju naszych wewnęlrznych 
stósunków. Praca będzie zb wienną, jeżeli kier wana 
będzie duchem zaufania i chętnego współdziałania, jaki 
ożywiał naród Mój w najnowszych wielkich czasach.“

Po odczy'aniu mowy, wystąpił minister wojny hra­
bia Roon, przed tron i ogłosił z rozkazu specyalnego 
JCKMości sejm monarch i pruskićj za zagajony. Co 
sarz opuścił salę przy okrzyku, wznie-ionym na cześć 
jego przez dotychczasowego marszałka izby poselskićj 
pana Forckenbei k. kłaniając się na wszystkie streny.

Na dz siejszćm posiedzeniu parlamentu niemieckiego 
zabrał w pierwszćm czytaniu projektu do prawa, do­
tyczącego wprowadzenia północno-niemieckiego prawa 
o' obronie krajowćj do Bawaryi, najpierwszy głos poseł 
Dove, żądając, ażeby powołano tak protestanckich, jak 
i katolickich teologów do służby wojskowćj, którzjby 
w czasie pokoju ze stanowiska pedagogicznego szczepili 
pomiędzy oboma wyzneniami idee obowiązku obrony kraju. 
Minister wojny Roon zgadzał się na to zapatrywanie. 
Poseł Marquardsen życzy sobie, żeby taki sam 
udział brali i teologowie żydowscy. Poseł Mallin­
ckrodt domaga się natomiast, ażeby i nadal zatrzy­
mane zostało Najwyższe rozporządzenie królewskie, 
podług którego teologowie wolnymi być mają w czasie 
pokoju od służby wojskowćj. Na tćm skończyło się 
pierwsze czytanie tego projektu do prawa i r< zpoczęło 
się niezwłocznie drugie. Poseł Greil oświać cza przy 
§ 1, że nie będzie mógł głosować za tym projektem; 
chodzi tu o traktatami zastrzeżone Bawaryi prawo, któ­
rego zrzec się może jedynie rząd bawarski w połącze­
niu z sejmem bawarskim. Bez zezwolenia izb bawar­
skich projekt fen nie był powinien wcale być wniesio­
nym w parlamencie. Bawarski pełnomocnik związkowy 
mini ter Lutz oświadcza, że rząd bawarski nie po­
dziela zapatrywania mówcy poprzedniego. Parlament 
nie powiniei się pytać o źródła, z jakich mandaty peł­
nomocników związkowych pochodzą; powinien raczćj 
zrzeczenie się Bawaryi uważać za rite oddane, jeżeli ba­
warscy członkowie rady związkowćj do niego się przy­
znają. Rząd bawarski nie przedłożył kwestyi tćj tylko 
dla tego sejmowi bawarskiemu, bo nie miał ani do tego 
prawa ani nie uważał tego za swój obowiązek. Większości 
sejmu przysługuje prawo udzielenia za to m'nisterstwu 
bawarskiemu wotum niezaufania. Poseł Lasker 
stwierdza, że w parlamencie północno-niemieckim tak 
samo rozumiano przy obradach nad traktatami zawar- 
temi z państwami południowych Niemiec miejsce to, 
jak je wyłożył minister Lutz. Pcseł Windthorst 
oświadcza, e zapatrywania się parlamentu północno- 
niemieckiego jego ob więzywać nie mogą; prezydent 
Delbrück wyraził się wtedy tylko w właściwy mu spo­
sób dyplomatyczny. Podobne kwestye pochodzą ze 
szybkości, z jaką wtedy prawa ustanawiano. Pomimo 
poparcia ministra Lutza przez kilku jeszcze posłów, de­
putowany Greił nie zmienił swego zdania. W końcu 
przyjęty został § 1 znaczną większością. Inne przed­
mioty, zapisane na porządku dzjenuym, odroczono. 
Najbliższe posie lżenie nlenarne odbędzie się jutro. 
Pod rozprawy przyjdą: Etat marynarki; podwyższenie 
pensyi urzędników; prawo monetarne w trzecićm czy­
taniu.

Parlament niemiecki obradować jeszcze będzie do 
dnia 30 b. m. zatćrn jeszcze przez trzy dni obok sej­
mu pruskiego.
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one tak obfite, jakby życzyć sobie należało. Różne są 
tego powody a między incemi i ten, że kiedy zakazano 
więc

„My Jaśni, my Wielmożni,
My spokojni, my ostrożni,
My porządku przyjacioły 
Niechcem wspierać ^akićj szkoły.“

Ale przecież jeden datek zapisać mogę. Oto Sta- , 
nisławowskie Kółko muzyczne urządziło koncert na ko- J 
rzyść wspomnianego zakładu i zebrało 70 guldenów.

We Lwowie koncertu na ten cel jeszcze nie dano, 
ifewątpić jednak, że przy takićj ilości koncertów, jakie 
tu dają i zapowiadają, i szkoła batignolska skorzysta. 
Mieliśmy już koncert pianisty Władysławą Tarnow­
skiego, przyjechał już skrzypek Miszka Hauser i pia­
nista Józef Wieniawski, a w drodze do Lwowa ma 
być jeszcze kilka znakomitości muzycznych. U nas tylko 
znakomitości występują!

Zapowiadają kilka odczytów francuskich. P. Han­
ki ew-icz, syn emigranta urodzony i wychowany we 
Francyi. były oficer marynarki, który podczas powstania 
przybył do Polski, tu s:ę ożenił i osiadł, ma mieć w 
przyszłym miesiącu wykłady o Francyi od r. 1793 do 
r. 1871, o Paryżu i komunie, o emigracyi polskićj pod­
czas oblężenia i o rządzie wersalskim w stćsunku do 
Polaków.

Odczjty publiczne dla kobiet, urządzane tu coro­
cznie w zimie przez towarzystwo pedagogiczne, rozpo­
częły się we wtorek. Zagaił je prezes towarzystwa dr.

AUSTRYA I WĘGRY.
* Wiedeń, 26 listopada. Wedle informacji, jakie 

Presse już wczoraj miała, uk ńczonćm zostało utwo­
rzenie nowego ministerstwa, a teki wszyBtkie rozdane 
z wyjątkiem ministerstwa skarbu, któróm p. Ilolzgetban 
nadal zarządzać będzie Cesarz podobno także się już zgo­
dził na nową listę ministrów, dla czego niebawem za­
pewne złożą przysięgę urzędową w ręce jego. Jak da­
wniejsze ministerstwo mieszczan kie ma i obecne mini­
stra mówcę czyli ministra stanu, na którego nazna­
czony podobno prof., radzca dworu Unger.

Taż Presse otrzymała zarazem wiadomość, że 
nowe ministerstwo powzięło już postanowienie w spra­
wie galicyjskićj i że odnośną uchwałę przedl- żyło 
cesarzowi. Ponieważ zaś tenże zgodził się na nie, 
przeto mają się niezwłocznie rozpocząć układy z panem 
Grocholskim i przewódzcami polskimi. Jakiegoby ro 
dzaju były postanowienia ministerstwa, nie wie Presse, 
sądzi wszakże, że doniesienie jednego z tutejszych dzien­
ników, jakoby p. Lassrr, jeden z członków nowego mi­
nisterstwa, nie chciał uznać obrębu władzy ministra ga­
licyjskiego, jest nieprawdziwe.

Peszteńska Reform oświadcza w ostatnim nume­
rze, że Węgrzy w Austryi jeden tylko lecz dla tego ' 
tćm ważniejszy mają interes, a interesem tym, by ta- I 
kowa nkonsolidowała się konstytucyjnie. Ż tego pun- i 
ktu widzenia wychodząc, życzy Reform i księciu ■ 
Auerspergowi najlepszego powodzenia. W powodzenie 
jednak takie wierzy wtedy tylko, jeżeli Niemcy zdołają 
utworzyć regularne stronnictwo parlamentarne, stronni­
ctwo, któreby w obec rządu było lojalnćm, w obec lu­
dów sprawiedliwćm, w obec politycznych wymagań peł- 
nćm taktu a w kwestyach osobistych bezinteresownćm. 
Gdyby wszakże rada państwa dała się powodować intry­
gami, czczym patosem, zaślepionćra ubieganiem się za 
zasadami i polityką rasową, natenczas i ministerstwo 
Auersperga cieszyć się nie będzie powodzeniem.

I Pester Lloyd dobrą ma radę na zawołaniu, 
sądzi bowiem, że stronnictwo konstytucyjne zamienić 
się powinno w stro mictwo ministeryalne w dobrćm 
znaczeniu tego słowa A, Wiemy — pisze Pester Lloyd 
w tćj mierze — że tćm samćm trudne do spełnienia 
żądanie zanosimy do stronnictwa konstytucyjnego. 
W krytyce bowiem właśnie leżała jego siła główna 
a doktryneryzm, który ■ olityrzną stósowność z góry 
odpycha, leży oddawoa we wszystkich jego członkach. 
Lecz każde stronnictwo stać się może panującćm wtedy 
tylko, jeżeli służyć umie, wtenczas tylko stsć się może 
koniecznćrn i nieodzownćm, jeżeli pojmuje wymogi czasu 
i położenia Nie podajmy Węgier jako przykładu, 
lecz bistorya węgierskićj ugody i stronnictwa Deska 
podsje niejedną korzystną w tćj nrerze nauką. Niechby 
ci mianowicie z nićj korzystali, co za ministra Hohen- 
warta przeszli krótką wprawdzie lecz nic mnićj ciężką 
szkołę jak zwolennicy niezawisłości węgierskićj, obrony 
prawa i konstytucyi z 1848 r.

FRANC Y A.
* Studenci paryscy tak gorąco zajmują się losem 

skazanego na śmierć Rossela, że postanowili przyłączyć 
się do tych, którzy osobistćm wstawieniem się na złagodze­
nie wyroku przeciw Rosselowi zapadłemu siłują wpły­
nąć. W tym celu około 100 studentów udało się dnia 
24 b. m. do Wersalu i zebrało się tamże o godzinie 2 
na place d’armes. Gdy jednakże polieya wezwała ich do 
rozejścia się, naznaczyli sobie schadzkę na godz. 4, a tym­
czasem wysłali do p. Thiersa deputacyą, która zastała 
go właśnie siadającego do powozu, celem udania się na 
posiedzenie komisyi ułaskawień. Na przemowę jednego 
z studentów, który chciał prezydentowi wręczyć adres, 
odpowiedział tenże, że ani udzielić im posłuchania, ani 
tćż adresu ich przyjąć nie może, poniewa' sprawa ta 
należ/ jedynie przed forum komisji ułaskawień. Po 
oddaleniu się Thiersa przemówił kilka słów p. Barthć-
lómy St. Hilaire, zwracając studentom uwagę, że krok 
ich może zaszkodzić sprawie, którą poprzeć chciel!.
W rzeczypospolitćj bow em szczególnie należy szanować 
prawo, przeciw któremu wykroczyli, gromad ąc się na 
ulicy i usiłując wywołać demonśtracyą. Jeśli zaś chcieli 
objawić zdanie swe, czego im nikt zabrinić nie może, 
to winni się byli chwyc;ć środka prawem dozwolonego 
t. j. petycyi. Po tćj admonicyi jednakże p. Barthélémy 

. St. Hilaire odebrał adres z rą studentów i przesłał go 
; natychmiast komisyi ułaskawień. Studenci zebrali się 
■ późnićj raz jeszcze o godzinie 4 w parku, lecz wezwani 

ponownie do rozejścia się żadnego nie stawili oporu, 
i Do demonstracji tćj sam rząd pierwotnie zbyteczne 

przywięzywał znaczenie, gdyż przedsięwziął środki ostro- 
, żności na dość wielką skalę, sprowadzając kilka pułków 

piechoty z Paryża do Wersalu. Jakkolwiek zaś niewinny 
przebieg demonstracji wykazał bezzasadność obaw, to 
przecież nierozważny krok studentów paryskich nie po­
zostanie bez szkodliwych następstw. Już to znając u- 
sposobienie członków k> misyi ułaskawień przedewszyst- 
kićm obawiać się należy, aby ze względu na Rossela nie 

; osi gnął skutku wręcz sprzecznego z inteneyami studen­
tów. Co gorsza zaś, to, że nieprzyjaźnie względem Pa- 

\ ryża usposobieni deputo wani z wypadku powyższego ro- 
i bią argument przeciw przesiedleniu się rządu i zgroma­

dzenia narodowego. Utrzymują bowiem, że jeżeli nie 
przyszło do niebezpiecznego rozruchu, to jedynie dla 
tego, że trzeba było przedsiębrać pięcio milową podróż 
do Wersalu; w Paryżu zaś zamiast 100 ludzi z pewno­
ścią kilka tysięcy w demonstracyi byłoby wzięło udział.

Samulewicz. Pierwszy odczyt miała p. Felicja Wasy- 
lewska o literaturze polskićj w jćj złotym okresie.

Chciałbym jeszcze d nieść wam cokolwiek z na­
szego świata artystycznego, mianowicie o pracach na­
szych malarzy i rzeźbiarzy, lecz niewiele zajmującego 
a tćm mnićj pocieszającego mam do zapisania Naj 
więcćj mchu w pracowni Grabowskiego. Pracuje 
gorliwie i nie brak mu zajęcia bo i k óżby nie rad 
mieć portret jego pędzla? W jego tćż tylko pracowni, 
można zastać młodziutkich uczniów, którym serdeczny; 
ten mistrz ochoczo i po przyjacielsku swój rady i po 
mocy udziela. Leopolski myśli o pokonaniu Matejki, 
tymczasem podtrzymuje Sączu tka swemi mistrzow- 
skiemi ilustracyami, Tępa myśli o założeniu pracowni, 
Młodnicki pracuje głównie dla d/i/nników ilustrowa­
nych a Penther przeniósł się do Wiednia na stałe 
mieszkanie, nie mając ochoty biedówać tak, jak więk­
szość jego kolegów w kraju. Jaskólski bardzo wy­
kształcony młody, niestety głuchoniemy rzeźbiarz wyje­
chał także ze Lwowa do Monachium, nie mając tu ani 
dostatecznego zajęcia, ani sposobności do dalszego 
kształcenia się. Przybył wprawdzie do nas z akademii 
monachijskićj utalentowany i piękne nadzieje rokujący 
rzeźbiarz Tadeusz Barącz, ale nie na długo, bo jużci 
musi jeszcze nad sobą pracować, wybiera się więc do 
W’och. Otrzymał on w Monachium wielki srebrny me­
dal za kompozycyą grupy alegorycznćj „Od powietrza, 
głodu, niewoli i wojny uchowaj nas Panie.“ Prócz tego 
szkicu, o którego wartości już akademia monachijska 
wynagradzając artystę orzekła, oglądałem w jego praco­

W ogóle przesiedleń o »-ądu i zgromadzenia »>WI 
do Paryża, które zdawało się już niezawodnćm, w osta- :0 ? 
tnim czasie znacznie straciło na widokach, a Franęuij ; ' 
nie waha się nawet twierdzić, że kr k ten, „który przeą rej 
kilku tygodniami uchodził za dość prawdopodobny, obe­
cnie jest caikićm niemożliwym.1’ W dziennikach toczy
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się ciągle jeszcze polemika z powodu znanego listu !er E
preThiersa do p. Juliusza Janin. Siècle dzisiejszy ntrz.y. 

muje między innemi, że jeżeli Français przytacza jq K0*a 
p sm prowireyonalnyeb, które są przeciw powrotowi (j0 fig°e 
Paryża, to można przytoczyć 50, które przemawiają la jjtf® 
powrotem Ważniejsićm niż ten spór dziennikarski jest 
stanowisko, jakie w sprawie powyższćj zajął p. St. Marc 
Girardin Deputowany ten, który ma znaczny wpRw UnL 
w zgromadzeniu narodowe ", zaproponował na zebraniu P5®3
stronmetwa swego uastępująjy program: ,.Z mierzalny 
powrócić do Paryźa.lecz dopiero wtedy, gdy będziemy
mieli rząd stały. Dopókąd zaś reprezentujemy tylko !»>em 
tymczasowość, dopóty jesteśmy w Wersalu lepićj z&. iiÇt0 
begpiec eni przed skutkami jakiego 15 maja lub 4 ple 
września “ Niektór • d ienniki zaś dodają, że zapatry. Sobie 
wanie p. Saint Marc Girardin coraz więcej zyskuje zwo- 
lenników. u P<

Z innych spraw stojących w związku z bliakićrn R 
zebraniem się izby zasługuje na uwagą projekt do am- k?n 
nestyi, którego autorstwo przypisują Tbitrsowi. Według 2 r£ 
projektu tego amnestya nie rozciągałaby się wszakże na P } 
1) naczelników rokoszu i tych, którzy wielce wybitny 
brali w nim udział ; 2) urzędników, którzy mu nie odmówili 
pomocy. — Dalćj obiega wieść, że 120 deputowanych F 
należących do stronnictwa rojalistjmznego, na których F cz 
<’/.e'e stoi znany pan de Belcastel, zamierza przedłożyć 
wniosek, w którym się domaga, aby Papieżowi ofiaro- l>e 2 
wano urzędownie stolicę we Francyi, pozostawiając nru R 
wybór miasta. Hr. Cuambord także podobno jest za 
tvm planem a nawet miał oświadczyć, że należy zbrój- 
rie wystąpić na rzecz Papieża! aictw

Dzienniki tymczasem zastanawiają się ciągle jeszcze itr0 
nad pogłoską, jakoby Papież miał zamiar nawet bez za- 
proszenia ze strony rrządu francuskiego, niebawem i 
Rzym opuścić i przesiedlić się do Francyi. We. j 
dług Temp s pogłoska ta staje się coraz wiaro-' 1 
godniejszą, z czego dziennik rzeczony bynajmniéj lutów 
się nie cieszy, twierdząc że przybycie Papie}» ¡¡yth 
zakłó< i pokój wewnętrzny Francyi, gdyż wywoła de- kcze 
monstracye, które nic omieszk ją dać powodu do Ute 
kontrdemonstracji. Journal des Débats zai Łbra 
ostrzega otoczenie Papieża przed złudzeniami, i dodajebnos 
w końcu co następuje : „Pewną jest rzeczą, że skoro jorpo 
Papież będzie się znajdował poza Rzymem, mnićj niżnrai 
kiedykolwiek może być mowy o przywróceniu mu posia-hnn. 
dłości. O podjęciu w tym celu interwencji czysto dy-jRz 
plomatycznćj ani myśleć można; byłaby to próżna stra-jkor 
ta czasu i słów. Osiągnęlibyśmy to tylko, iżbyśmy sięjlko 
natychmiast poróżnili z Włochami, a gd ież są w ogólelmp; 
mocarstwa, któreby się przj łączyły do tego kroku da-[ Pi 
remnego ?“ tusz

Rycblćj niż się spodziewano sprawdzają się prze- 1 
widywania tych, którzy po zawieszeniu wy awnictwatosti 
Avenir libéral i Pays nie obiecywali sobie z góryjaco 
praktycznego skutku. Redaktorowie bowiem dziennikówtdat 
tych donieśli już władzy, że z początkiem grudnia róż-bwo 
poczną wydawać w Paryżu: pan Granier de Cassagnaq 1 
l’Appel au Peuple, ap. Dréolle Empire libéraltwa 
Prasa rzeto bonapartystowska uzupełni się w dwa tyjocn 
godnie i wszystko powróci do dawnego stanu rzeczjh pi 
z tą jedynie różnicą, że liczba niefortonnych rozporządzeń, 1 
poprzedników p. Pćrier pomnożyła się o dekret, któ-jiinis 
rego autorem jest obecny minister spraw wewnęjniar 
trznych. |m i

W tych dniach mają się odbyć wybory uzupełnia-j 1 
jące do paryskićj rady municypalnćj. Miejsc opróż- aj < 
nionych jest pięć. Wybory te mało zdają się budzić ried 
zajęcia i tylko stronnictwo radykalne krząta się gorli-kpał 
wie około przygotowań. Dla tego łatwo być może, żei 1 
kandydaci radykalni, do których należą pomiędzy in- igo 
nymi p. Challemel-Lacour, były prefekt lyoński z no- azse 
minacyi Gambetty, pan Nadaud, były reprezentant lu- ¡lab 
du, odnii są zwycięztwo. Ponieważ zaś panowie ci jako 1 
główny punkt programu swego stawiają bezpłatną i obo-¡bin 
wiązkową naukę, a na jednćm z ostatnich posiedzeń hra 
rady municypalnćj, na którćm s; rawę tę roztrząsano, ych 
projekt lewicy upadł kilku tyli o głosami większości, 1 
przeto przeciwnicy nauki bezpłatnćj i obowiązkowi] ¡¡en 
sami sobie przypisać będą musieli winę, jeżeli po uzu-ziąś 
pełnieniu się rady municypalnćj w kwestyi wychowania irav 
publicznego poniosą klęskę, którćj im zresztą szczerze ko 
życzymy. awi

HISZPANIA. tersi
evDeputowany Navaro y Rodrigo z frakcyi Saga- 

sty uzasadniał w mowie na trzech posiedzeniach mianij 
wniosek swój, ażeby wniesionego wotum mezaufaniaa 
przeeciwko ministerstwu Malcampo nie wzięto podleje 
obrady, że potćm nagle wniosek swój cofnął. Porointótab 
to przyszło na sesyi kortezów dnia 17 b. m. do wybu-j J 
chu. Zaraz po zagajeniu sesyi panowało jak najnamifjou 
tniejsze uspo obi nie w skutek wniosku, jaki postawi!irg 
karlista Ochoa w imieniu swego stronnictwa, dążący de by 
wyzyskania sytuacji parlamentarnćj, a którego treścią j 
było, że na podstawie konstytucyi i prawa o stowarzy-ij c 
szeniu nie wolno również stowarzyszeniom religijnymi j 
kłaść żadnych przeszkód. Ochów uzasadniał wniosehj \ 
swój mową, której treścią było: „Nie c1 cemy ani mśiń] 1

b> iad(
wni, obok mnóstwa śliczniutkich szkiców, świadczących
bardzo pochlebnie o talencie młodego artysty, międz?4^ 
innemi przemawiająco podobny nieskończony jeszc,e^B 
portret Jana Dobrzańskiego i prześFcznie w alabastrz6Lj 
wykuty medalion kompozytora Wagnera. Na ¿płodniej' 
szy a najwięcćj niewątpliwie z pom ędzy naszych 
biarzy utalentowany i w całćm tego słowa znaczeatocie 
znakom ty artysta Fili pi pracuje ciężko na utrzymMjo 
nie rodziny coraz liczniejszej, kuje pomniki nagrobko”8^ 
i buduje ołtarze i ambony. Szkice jego do monum^'^ 
talnych, różnych dzid, o których mu tylko marzyć 
no, gchną i rozsypują się Wykonywać ich nie ma czaswr 
O kimże jeszcze należałoby wspomnieć? O pejzażyśctftaB 
Grabińskim, o Sidorowiczu, Dzbańskim, M»'i 
cewiczn? Nic o nich nie wiem. O Nestorze naszy/11 I
malarzy.p Baczyńskim mogę podać tę tylko wiad°' 
roostkę, 1 że wydaje on właśnie córkę za dobrze 
znanego lekarza dra Łuk., który wyniósłszy się z Wiek 
kopolski osiadł w Jasach.

Na dzisiaj d- syć. Na zakończenie zapiszę jeszcz» (a 
tylko, że wiadomość o pojawieniu się cholery u 
którą zakończyłem ostatnią moją Kronikę, była dziG 
niebu przedwczesną przynajmnićj. Były to tylko 
padki choleryny. Zima na piękne już u nas rozgosp8 
darowała się z śniegiem i mrozami i powstrzymała z 'tri 
pewne niemiłego gościa.
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j więcój, jak równego prawa dla wszystkich!“ Ministro- 
9 spraw wewnętrznych i sprawiedliwości oświadczyli,

( ,jic nie mają przeciwko za>tauowieniu się nad tém 
(ijektem do nadmienienia, że jednakże przypomnieć 
¡jszą, że kortezy znieśli prawem zakony Jezuitów 
¡towarzyszenie św. Wincentego. Montero Ríos (mini­
ar sprawiedliwo ci w gabinecie Zorilli) podniósł, że 
¡projekcie jeg< do reformy spraw kościelnych prawo 
¡jwarzyszania się przyjętóm zostało bez ograniczenia, 
igneras wywodził w przydłuższój mowie, że gdyby je- 
,,•26 nie był dostatecznie przekonanym, iż sytuacya ta 
^bawioną jest wszelkiéj logiki, nie mógłby teraz o tóm 
i^tpić, iż republikanie głosować będą za wnioskiem rze­
wny® , o ile stowarzyszenia religijne zgadzają się w ogóle 
glisty tucyą. Cánovas deCastilla zauważył że prawojedynie 
';;ez inne prawo może być zniesionćm. Kongres 
¡¿walił 187 głosami przeciwko 78, żeby nad wnio- 
tjem Ochoy, nie odsyłając go do komisyi rozpo- 
¡ęto niebawem obrady. Ażeby to wstrzymać i temu 
jle możności przeszkodzić, podał unionista Romero 

robledo (podsekretarz stanu spraw wewnętrznych pod 
jgastą) projekt, żeby nad propozycyą Karlistów przejść 
o porządku dziennego. Romero Robledo przemawiał 
jlą noc, popierając swój wniosek, z przyjęcia którego 
czyniło ministerstwo kwestyą gabinetową. O godzinie 
z rana przystąpiono do głosowania i odrzucono wnio- 

tk Romera Robled’a 178 głosami przeciwko 118. Po 
Wliczeniu głosowania wstąpił prezes ministerstwa 
śród głuchego milczenia na mównicę, ażeby przeczy­
li rozporządzenie królewskie odraczające kortezy. 
( czasie odroczenia ma ministerstwo obmyślić środki, 
teby w kongresie postarać się o większość; republika- 
¡e z jednćj strony, karliści i alfonsiści z drugićj do- 
iżą również wszelkich starań, ażeby urzędujące obe- 
nie ministerstwo, a zatóm rząd króla Amadeusza 
i ogóle, uczynić niemożebnćm, gdyż każde z tych stron- 
lictw spekuluje na ogólny chaos, jaki po strąceniu 
[ tronu dynastyi sabaudzkićj nastąpić musi.

Telegramy.
Rzym, 26 listopada. Wielka liczba senaforów, de- 

ntowanych i gości zagranicznych przybyła już na nro- 
¡jatość otwarcia parlamentu. — Jenerał Medici oblał 
.czelne dowództwo w Palermo i znalazł u ludności 
imtejszśj sympatyczne przyjęcie. — Papież odroczył 
branie kongregacyi obrządków do 5 grudnia. — Jak 
nosi dziennik Fa u fu 11 a, wręczyły Papieżowi wyższe 

[orporacye duchowne rzymskie adres, w którym 
raźają prośbę, aby Papież nie opuszczał Waty- 

mn. Adres usiłuje wykazać, że obecność Ojca św. 
Rzymie spowoduje względniejsze wykonanie prawa 

j korporaoyach duchownych i że Papież może liczyć nie 
lko na przychylność mocarstw europejskich lecz i na 
¡npatye wielu Włochów. Tenże sam dziennik pisze, 
Papież skutkiem powyźszćj prośby porzucił myśl 

mszczenia Watykanu.
Paryż. 27listopada. Journal offieiel oświadcza, 

■ostująe dawniejsze swe doniesienie, że kwity na za- 
laconą rentę państwową nie podlegają onłacie 10 cent, 
pdatku stemplowego. — Hr. Rćmusat objął wczoraj na 
wo swe urzędowanie.

Rzym, 27 listopada. Miasto z powodu dzisieiszego 
warcia parlamentu uroczyście przystrojone. — Pelno- 
ocnik francuski Sayve przybył tu. Nigra wraca jutro

posadę swą do Paryża.
Oarogród, 27 listopada. Jussnf bey zamianowany 

Ministrem skarbu w miejsce Sadyka baszy. Inne 
lniany nie zajdą zapewne w ministerstwie przed świę- 
m Bairama.

Kassel, 27 listopada. Cesarzowa przybyła tu dzi- 
ij o godzinie 3 '/4 po połudmu i stanęła w pałacu przy 
riedrichsplatz. Ludność powitała cesarzową z wielkim 
ipałem; z wielu domów wywieszono chorągwie.

Londyn, 27 listopada. Według biuletynu wyda 
Igo o gśdzinie 9 rano książę Wales spędził noc 
izsenną. Febra wzmaga się, lecz s ły jeszcze nie 
ilabły.

Wiedeś 27 listopada. Rokowania o wstąpienie do 
ibineta zawiązane skutkiem ustąpienia Grochol-kiego 
hrabią Wodzickim, zostały według doniesienia dzisiej- 
ych dzienników wieczornych zerwane.

WiedeS 27 listopada. Doniesienie niektórych 
denników, jakoby br. Andrassy zamierzał przedsię- 
ziąść zmiany w obsadzeniu posad w ministerstwie 
iraw wewnętrznych i ciele dyplomatycznćm, uważają 
kołach dobrze poinformowanych za całkićm bezpod- 

awne.
Wiedeń, 27 listopada. Tekę cislitawskiego mini- 

terstwa skarbu obejmie, jak się dowiaduje Montags- 
jevue, prawdopodobnie p. Brestl.

Bruksela, 27 listopada. Moniteur Beige oglä- 
rezporządzenie królewskie, w którórn król przjj- 

ije dymisyą de Deckera z posady gubernatora
Miburga.
H Londyn, 27 listopada. Według najnowszego biule- 
j»u książę Wales przez cały dzień wczorajszy miał 
ibrę w połączeniu z lekką gorączką. Przebieg cho- 
11 by jest normalny, siły nieosłabione.
a. Koblencya, 27 listopada. Cesarzowa wyjechała dzi- 
'•bj o godzinie 10 rano do Kassel.
» Stuttgart, 27 listopada. Hr. Beust przybył tu dzi- 
faj w przejeździe do Londynu i zabawi do jutra.

Wersal, 27 listopada. Agence Havas odebrała 
isdomość, że komisya ułaskawień odrzuciła wszystkie 

o ułaskawienie, z wyjątkiem proźby Lullier’a
:ech na śmierć skazanych „petroleuses.“

lDOMOŚCI miejscowe i potoczne.
* PokiirA, 28 listopada. Na pzysirły rok mają być 

■Szerzone w mieście naszóm dwa gmachy rządowe, mi no- 
ti0 gmach królewskiej pdicyi i gmach pocztowy. Przy pier- 

I' tym wzniesionym zostanie w miejscu, gdzie się obeanie znaj, 
ł W jednopiętrowy dom, w którym się mieszczą biura dla wię- 
l'?w * prokuratoryi policyjnćj, trzypiętrowy gmath tćj samćj 
[„'»kości, co przytykający doń główny budynek poPcyi. Tutej- 

zaś gmach pocztowy ma być podtng piat u, sporząlżonego* 
’e* radzrę retencyjnego i budowniczego psu» Ko ba, w nastę

Obwieszczenie

pujący sposób rozprzestrzeniony: :,o«j wieizi budynek, mający 
161 sto y dłngości i 32 stopy szerokości, wzniesbroy zostanie 
przy ulicy Fyde-ykowukiój. W środku otrzyma budynek tea 
przejazd wiąz z chodnikami po obu stronsch dla pieszych a prócz 
suteren będzie na dwa piętra wysoki. Na part-rze, stykającym 
się z dzisiejszym gmachem pocztowym, zuajdować się będą (okoje 
dla podróżnych oraz główna kasa poczto «a, a po cruciéj stronie 
przejazdu lokale do mzyjtnowania paczek i zapisywania osób, 
tudzież w elki lokal do składania pac*ek. Pitwsze piętro obejmo­
wać ma mieszkań e obszerne dla głównego dyrektora poczty 
i biura głównego urzędu pocztowego. Dzi-iejssy gmach poc-.towy, 
składający się z trzech nierównych kamienic, ma być o tyle wy­
niesiony od rośnie zmi niony.t iżby nowo wzniedonemn cał- 
kićm odpowiadał

— Od pana J. I. Kraszewskiego odbieramy pismo nastę­
pujące:

„W numPrze 270 Dzień. Poznańskiego, w odcinku, 
gdzie mowa o Historyi pańutwa Ottomeńskieg i przez T. Okszę 
.Orzechowskiego krytyk d.daje: „z wyjątkem Colle taneńw Sę­
kowskiego, była to »troua dziejów naszych (stósuoki z Turcją) 
najzupełniej odłogiem leżąca. *

Tak jest, co do uzieł ogłoszonych draki-tn — po śp. prof. 
Pietrazzewssim, zmarłym w Barlinie, pozi stały wszakże bardzo 
obszerne, kilkaset erkoszy wynoszą' e wyeisy z dziej -i isów wscho­
dnich, tyczące się Polski od czasów najdawniejszych do konfede­
racji barskiej. — Rękopiam ten (brttjou) nabył od Pietraizew- 
skiego w celu wydania go p. J. N. Bohrowicz. Po zamkaięciu 
wydawnictwa starał się go ustąpić nawet za nadzwyczaj przy­
stępną ienę i — o ile wiemy — dotąd naó nie znalazł miłośnika. 
Waitoby było, aby który z możniejszych nakładców ncalł od 
zagłady tę pracę i kompetentnym znawcom dawszy ją przejrzeć. 
— ogłosił.

25 listopada 1871. J I. Kraszewski.
— * O naznzczouój golzinie i w wyznaczonym na to lo 

kału odbyła tutejsza miejska straż ogniowa wczoraj wi 
zebranie, pierwszej po ćwierćwiekowym jubileuszu swego istnie, 
nia, jaki w roku zeszłym obchodziła. Z branie zagaił prz wod- 
nicząey p. Krzyżanowski od zytaniem sprawozdania z czynności 
st.aży w roku minionym. Wedle sprawozdania tego wynosiły do 
chody 367 tai. 6 sgr. 11 fan. a rozcho ly <66 tal. 21 sgr. 1 fen. 
Ponieważ jednak towarzystwo ma jeszcze do rozporządzenia re­
szty z lat dawniejszych jako tóż prowizye od kapitału, własno­
ścią jego będącego, przeto posiada kasa wgotówc* 24 t»l 3 sgr.
7 fen. i depozyt 2Ó0 tal. Na koszta wiecu straży ogniowych jaki 
sę w roku przyszłym równocześnie z wystawą rólniczą i prze­
my łową ma tu odbyć, wyznaczyło zgromadzenie reprezentantów 
miasta na wniosek zarządu 300 tal., sejm zaś piowincyo.taluy na 
utrzymanie w dobrym stanie sp zętów 200 tal. Zwykle ćw cze- 
nia straży odbywały się w przeznaczonych na to dniach i miej­
scach, publiczne z»ś tegoroczne prty domu Weicherta przy ulicy 
Wszystkich św. Czynną była itraż oguiown w roku b’eżącym 
przy 13 pożarach, z których najznaczniejszemi były dnia 5 iipca 
przy Ogrodowéj ulicy, gdzie zdołano ocal ć część dachu nietylko, 
ale co więcej usunąć kilka mis hów prochu, zanim się takowy 
zapalił; i pożar w Górckynie dnia 19 września. Dyplomów na 
hnnornwyih towarzyszy udiielita straż 4 członkom, srebrną de- 
korac\ ą stowarzyszenia dwom a trzem zń 251etnie należenie do to- 
warz stwa srebrną ozn kę. Śmierć zabrała 4 członków.

W końcu sprawozdania oznajmił prtewoduiczący zgroma­
dzeniu. że cznjąc nadwątlone siły swoje, zamierzył złożyć -zaszczy­
tny swój urząd; zatrzyma go jednak aż po wiecu str.iży ognio­
wych, jeżeli się towarzystwo za tém oświadczy i tego zażąda Zgro­
madzeni jednak niety lko żądali jednomyślnie dalszego pozostania 
p. Krzyżanowskiego na czele straży ogniowéj aż do wyznaczone 
go przezeń czasu lecz i daléj.

Następnie przeszło zgromadzenie do porządku dziennego, 
odczvtauo więc protokół przeszłorocznego walnego zebrani», spra­
wozdanie z kasy zabaw, listę zmarłych, członków honorowych 
i towarzyszy honorowych, udekorowanych członków itp. Zarząd 
pozostał ten sam i tylko p. Ogórkowski na własne żądanie z niego 
uwolniony został; przew, dniczący oddziałów pojedyńczych p.szo- 
itali ciż sami.

Na zakończenie wniósł przewodniczący okrzyk na cześć 
stra’y, ta znowu ze swéj strony okrzyk na cześć swego przewo­
dniczącego, który i w pierwszym i drugim razie towarzystwo 
całe z widoezną radością powtórzyło.

Zebranie skończyło się o g-dzinie 91/,.
— * W czwartek'dnia 30 bm. odbędzie się posiedzenie se 

kcyl leksrskléj Tow Przyj. Nauk. Ułożyć się ma porządek 
dzienny na walne zebrauie wszystkich członków sekcyi lekar-kiéj 
dnia 19 grudnia się odbyć mające i wykładać będzie dr. Swi- 
dersl i , historyczny p-glad na chorobę Brighta.“

— * Jutro w teatrze miejskim artyści nasi przedstawią 
„List Zelrzny“ Małeckiego.

— * W sobotę na wielkiéj sali bazarowe', na uleżenie 
rocznicy zawiązku Towarzystwa Harmonii, wydąje zarząd tegoż 
Towarzystwa wieczorek i tańcami.

— * Królewski budowniczy p. SDflller, dawniejszy budo­
wniczy i radzca miasta Bydgoszczy, kieruje obecnie budowlami 
wznoszonemi na linii poznańsko toruńskiej kolei żelaznćj, o ile 
tikowe w departamencie poznańskim się wykonują, w miejsce 
królewskiego budowniczego p. Middeldorfa.

— * Śmiałą kradzież popełniono w nocy z piątku na so- 
bo ę w gmachn recepcyjnym dworca marchijsko-poznaôskiéj ko­
lei żelaznej Złodzieje włamali się przez lokal służący za "kład 
paczek do pokoju telegraficznego i otworzyli kasę telegraficzną, 
w ktôréj na szczęście tylko 10 talsrów znaleźli. Z sumą tą i pa­
czką kwitów, które zapewne za papierowe uważali pieniądze, od­
dalili się Żelaznćj szafy do pieniędzy nie udało im s;ę otworzyć.

— * W tygodniu od 18 do 25 b. m. nie zapidł w mieście 
nasrém nikt na ospę Z zaprzat lago tygodnia pozostało 8 cho­
rych; z t'ch 3 wyzdrowiało, 3 umarło, tak że 2 osoby już tylko 
z ludności cywilnéj chorują na tę epidemią. W lazarecie woj­
skowym znajduje się obecnie również 2 chorych na ospę.

— * oąlendari. Jutro, w środę dnia 29 listopada, Sa­
turnine biskupa; w kalendarzu słowiańskim Przemyśla. 
Wschód słońca o godzinie 7 minut 46, zachód o godzinie 3 
minut 50.

Długość dnia 8 godzm 12 minut
Dnia 29 listopada 1428 urodzenie Kazimieiza Jagielloć. 

czyka. — 1466 traktat toruńiki z krzyżakami. — 1480 śmierć 
Długosza. — 1494 p- twierdzenie przywilejów aiem pruskich. — 
1501 wjazd Aleksandra ua koronaevą do Krakowa. — 1662 he­
tman Wincenty Gosiewski rozstrzelany prze*. żołnierzy. — 
1770 Anstryacy zajmują Spiż. — 1830 powstanie narodu poi- 
skiego. — 1850 Dr. Brawac'â skaaany w Paryżu na węzienie.

éroda, 23 listopada. Dnia 21 bm. ujrzelśmy z rana 
w stro ie pôlnocno-zachodniéj grube kłęby dymu, a w krótce 
i płomienie. Straż ogniowa ze Środy pospieszyła te s kwarni 
w stronę pożaru. Ogień srożył się w Babinie, majętności pana 
Zamojskiego, a obecnie wydzierzawionéj p. Braunkowi. Wybu 
chnął najpierw w stodole, a podniecany silnym wiatrem prze­
niósł się prędko na dość daleko odległą oborę, a ztamtąd i na 
gościniec. Ponieważ budynki wspomniane były pod słomą, dla 
tego trudno było coś z nich uratować Wielka stodoła o trzech 
bojewicach, napełniona znacznemi za nsimi zboża, jako tóż 
i obora całkićm spłonęły. Jedynie tylko bydło i owce zdołano 
wyprowadzić. Z gościńca również nsałj co wyratowano. Ogień 
zapewne podłożonym został.

Row zwany rzeczką Maskawą, mający swój początek w Tul­
ca h, a łączący się z Wartą pod Kępa, był powodem licznego 
w Środie zebrania Kilku posiedzicieli, mających swe pola nad 
owym rowem, zaniosło zażalenie do rejencyi, że woda z owćj 
rzeczki tak znacznie co wiosnę wt stępuje, zalewając przyległe 
pola i łąki, że z nbh żadnego uży tku mieć aie mogą l zażądało 
<d tójże, aby się raczyła zająć niwelaeyą tegoż rowu, a koszta 
stąd wynikłe rozdzieliła ctlsunkowo na wszystkich tych, którzy 
petiadają łąki i pola nad tymże rowem położone. Wskutek 
tego rozporządziła rejeneya, aby odnośne władze wezwały 
w swoim obręgu interesowanych właścicieli i zapytały ich, 
cz ■ niwelaeyą rown tego uważają za potrzebną i korzystną 
i abr w każdćj gminie obrano komisyą. która potém na 
walnćm zebroiin tychże gmin ma zdać sprawę. Po- 
jedyńczo gminy porozumiały się w tym względ/oe już przed kilku 
miesiącami, a dnia 22 ba-, zebrali tlę w skutek wezwania wła- 
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dzy reprezentanci tychże gmin oo ort-uy, celem wrajemnego 
układu. Rejencya z swój strony przysłała na to zebranie radzcę 
reiencyjnego p. Drolshagen i radzcę budowniczego pana Kocha. 
Na wst?pie poziedzeuit prredut wdi komisarze rrądew: projekt 
krnąlizacyi tegoż rowu i objaśnili ¡-gromaihenie, w jaki sposób 
dałoby się rozszerzenie, zgłębienie i niwełscyą rown na lepiej 
i najtaniej przeprowadzić, przy cze u wyniknąć itrd mogące ko­
szta obliczyli na 70 do 80 tysię y talarów. Gdy przystąpiono do 
gpecyalnych obrad oświadczyli właściciele z aćnr»ynowa Baro 
wrgo, Ślachciua itd., którym woda uajwięrćj szk*U. wyrządza, 
te się zgadzają na projekt rządowy, dodając, że potrzebne fun- 
dnsre możnaby zaciągnąć na amortyzacją z któregjkolwiek banku 
kredytowego. Znaczna zaś większość reprezentantów, » niiaim- 
wicie ci, których pola i łąki rozciągają się na za.bód od żwi­
rówki zaniemyślskiej aż pod Kromolice, oświaderyłs, te »w:»!.- 
zicyą tegoż rowu uważają za zupeiuiejbezpot zeboą, pen cw-ż woda ta 
tadnćj nie wyrządza szkody, lecz owsze n stojąc czasami na wio­
snę przet pewien c as na łąkach, przyczynia się do lepzt- go 
wzrostu trawy, i że w ogóle pc>lt i łąki leżą tu wy ćj i n «po­
trzebują żadnego osuszenia, któ eby raczej szkodę, a uie zysk m 
przyniosło. Podniesiono z tej stron? również, ie ci właścicio e, 
którzy żądają kanaliia yi rowu, mogą sami tan m kosztem swe 
pola osuszyć, je eli rów ten nieco zgłębią i rozsterzą. a priez 
to nie wysttwią wszystkich ra tak znaczi e wydatki. Nadmienić 
tu wypada, że kanalizacja nie byłaby w ten s osób urządzoną, 
aby rów ten byt spławny, przez co rzeczy wiś :ie roożoaby i się­
gnąć jakieś korzyści, ale raczej tylko tak, aby woda miała nale­
żyty odpływ.

Protokół tak sformatowany oddany zostanie r-jeucyi do 
rozstrzygnięcia.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
Sprawozdanie tygodniowe

z targu zbożowego
HpńłUI Bnlńabł, Ostapowahl, Pluter <Sr temp

Poznań, dnia 25 listopada.
Mroźno powietrze jakie na początku tego tygodnia mieli­

śmy samje lito Jię w krótce na dsszcz i śnieg; ni Btan nowych 
zasiewów dotąd skarg nie słychać.

Usposobienie targu zbożowego do połowy ubiegłego tygo­
dnia było dosyć stałe, zmieniło się jednak w końcu, ale zdaje się 
dla tego tylko, aby się na nowo wzmocnić; te ciągłe zmiany rao,-ą 
Jeszcze tak długo potrwać dopóki większe dowozy z prowincji 
chwilowych potrzeb nie przewyższą.

Jak na obecną porę roku dowozy są w iatoc'e nadzwyczaj 
małe i jeżeli powietrze odpowiednie obecnemu potrwa dłulći je­
szcze, to i na kilka przyszłych targów powijkszeuia ch spodzie­
wać się nie można.

Wszjztkie znaczniejsze t rgi zagraniczne wyjąwszy Anglią 
nie ogznaozały siń wcale stałemi i w pewnym kierunku ecoaczo- 
nemi tendeneyami, Niemcy południowe i Saksonia zustnły przwm 
nie czy ne, a przynajmniej handel ograniczał się na bardzo ma­
łym zakresie.

Nasze targi zajmujące się głównie produktami ua ekip, rt 
do Saksonii, z powodu zupełnego braku ruchu w tym kraju, t.- 
kże bardzo w ostatnim czasie ucierpiały; najwięcćj na tćm zy­
skali kapujący na miejscową konsnmcyą, nie mając bowiem ża­
dnych przeszkód nawet i ua wszystkie lepsze gatunki ceny zni­
żyć potrafili.

Na tutejszym targn płacono:
pizenicę piękną wyborową 

„ średnią
., ordynarną

Żyto, piękne 
„ średnie 

poślednie

87—881,1.2100 funt.
80 —S6 „
74-79 „
56-57 „
54-55 „
51—53 tal. za 20(0 funt.

Jęczmień, w który miejscowi piwowarzy na jakiś czas 
już się zaopatrzyli, także wiele na cenie strac>ł 

płacono piękny do 47 tal.
gorszy 45 — 47 tal. za 1850 funt.

Owies, jak dawniej
piękny szląski 30 tal.

„ tutejsay 27-28 tal.
K uchy i inne artykuły paszy utrzymały się również 

przy dawnych lenacb, mianowicie karm żytnia ciągle bardzo po­
szukiwana i według awćj dobroci wysoko płacona, tak ie wb- 
ścic ele roły ;ów dostarczyć prawie potrzebnćj ilości nie mogą.

Groch nominalnie
na j±ee3ił 5d~60 2250 f“Qt'
na paszę 54 ., )

Spirytus, po dbższćm chwianiu si , utrymał iię w końcu 
ceny z zeszłego tygodnia t lko ceny terminowe na wir snę z po­
wodu większych zamówień trochę się podniosły.

Płacono na listopad 20’,,, tal. 
kwiecień-maj 20'/, tal.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 28 listopada.

BAZAR Pani Libelt z Cze zewa, patii Straler a Wągrówca, 
pani Hoff z Wrocławia.

HOTEL DU NORD. Malczewski i Rudkowski z Tuuowa, pani 
Sawicka z familią z Rybna, Stulkawski z Warszawy, ks.

JTjRoszak z Mórki.
HOTEL PARYSKL Chylewski z Odolanowa, JaBtkiwski z K&- 

lisaa. Budzyński z Tulec, Winiewski « żoną z Wrześni.
HOTEL RZYMSKI. Błociszewski z familią z Grzybowa.
HOTEL UERLNSKI. Skarczyński z Kisse * a, Malczewski » To-

nis?ewa, Sulerzycki z Graboszewa ks. Koflicki z Grodziska. 
STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Kowalski z Sarbi, Młodzią*

newski z Król. Polskiego, Radoszówski z Gulicyi, Nież-cbowskt 
z Granówka, Drwę ki z Starkowra

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Roź owshi z A-cugjw», Ma- 
gnowski z Król. Polśk., Szołdrski z Roztworowa, Bzowski 
z Krakowa.

225*1,-7, nłscono. Warszaw.-wiertecBK. oi ptacoco Banki 
Itd. Austryac. kredyt mob 176’/,—8*, płacono. Rólu.- 
przemysł. Kwilecki, Potocki i Sp. 105 płacone. Pozn. praw. 
122 Jadane. Szląsk stów. bank. (4®, 166 płacono. Certyf. 
hip. Habnora (4«/,»„) 99’/, ptaa. Hansem 14’.,® , 95’/, żąda o. 
Henkel (4*/,®/,! — żąd. Maminj 0’/,®/? 96*/, płac.

Kurs gotów’;i | pap. plon. F dr. pruski« 113*/, pła~.
1 r. 1103/, pic. kawerny 6. 317, pi. nap. i. 9*/, plac, poiminez-. 
5. 16 płac., coli. *. li’/, płac. Złota » altanach tunt celny 
463 płac. Srebra iunt eelny 29.20 płe. Ztgranicsie banki. 99*, 
i<*acon o AusT-bank. 85“/,, płac. Rotyjet. bauka. 32*, ptac 
Byskontu bankowe 4

Psyeniea: per 1000'łile w miejscu 6S—S6 tal. wedle ja­
kości żąda* o; biało pstra polska 82, pięki a żółta 82—*, tal. 
z kolei płac.; Ba li«topad 83*/,—84 listupao-srudsień 81'/, 
—81, grudzirń-stycaeś i styczeń-luty —, kwiecień-maj 81 — 
80'/, tal. »łacono. Zyto: per lOOOkile w miejscu 5'*—6# 
tal wedle jakości ż*d.; stare i nowe 5'*',—57, piękne nowe 
57*/,—58 tal z kolei i statku płac.; ua liatapao 57’,—*/, 
lial ipad-gru«liień 57-56’/, grudzień styczeń 56*/, —*/„ stycaeń- 
latv —. kwiecień maj —, es wiosny 56*/,-’/, tal. plac. Ję­
czmień er 100*) kilo aa.’y i wielki 48—60 taL wed n ja­
kiś-i żądań-. Owies: per 1000 kilo w miejscu 41—50 tal. 
wedle iłknś-i żął.; pośl. polaki 43, wschodnio pniak 45 46*/, 
pomorski 467,-47 tal. płac.; aa listopad 45* „ listopaił-gru- 
daień 44’/,. grudzień stres. —, aa wiosoę 45’/, tal. placoim 
Groch: per '001 iin /• (Olewania 55—60 ul., aa pa*zę 50 
—53 tal Riep: «r 1000 . lo w wai«yscu 103-120 talarów. 
Rzonik: ,06 — 119 tal. 014 i rzepiowy: per 100 kilo w miej, 
sen 28 tal. aa li<copad i llatopad-<r«dsieó 27’, —•,—17 tal. 
płac, grudzień stycień —. Olńj lniany: per 100 kito «■ miej. 
seu 26*', tal. O*ej sbaley: par 100 kilo w miejscu 13 tal ; 
na listopad i listo pci-grudzień 12’/, tal. płarono. Okowita: 
per OO 1 tr‘-w rer 100®/o-»=10,000®/, w miejscu bea beciki 92 
tal. 28 Jo 95 ag . płaz , na listopad 92 tal. 24 do 17 do 19 agr , 
li|'.*Dad-g'udaień 22 tal. 11 Jo 6 do 8 sgr., grudiień-stycaeti 12 
tsl. 8 do 5 sgr. kwlecroń-maj 22 tal. 15 do llsgr. m»j cze.-w. 
22 tal. 10 do 16 igr. płacona.

wr«ekavraksa, 27 liatorada.
Koniczyna cze'rwona: bea zmiany; poślednia 1» 

"—16 średnia 17—19, piękna 20—21, wysoko piękna 21—22 tBi. 
Kouięzyua białe: barduo «tale; poślednia 16—17 ta), śre­
dnia 18—20 piękna 21- 23, wysoko piękna 2* —25 taL 
Zv to: per 2000 słab i; na llstop 54*/, śąd. listop.-gredz <*ó 
53’/,, grudzień-styczeó 53*/„ styc/.eó-luty —, kwiecieś-maj 54*/, 
tal. oheono, mej-curw — tal. ząd. Ptzen>za: ua listo­
pad 78 tal. żądano. J f c a ni t a ń : aa listopad 49 ta! żądzno. 
Owies: r.a listopad 42’|, żąd. liktop.-grnda. , kweeioń-mitj* 
—, na wiosnę 45*/,-7, tal., pł. liaep: na list: rad 123 ta*, 
płacom». O 1 i j r sepio wy bliakie tormlaa słabe;; w miej­
scu 14* , tal. sąd., aa listopad 137, płac, listopad gruda, i gru- 
dzioń-stycaeń 13'/, tal żąd. Okowita: stała; p«r 100 li­
trów per ICO®/, w miejscu 22’, tal. płac, i żąd. 22*|, til. 
płacono r.a listo; ad 22 •/„ listopa :-gruda, 22*/, grud*, sty­
czeń, 22J/, etycreń-luty i tuty-maraec —, marzpc-ltwiec. —, 
kwii-eleń-maj 92*/,—*/, tal. płac, maj-ozerw. — płac.

Ostatni« telegramy.
Rzym, 27 listopada. Dzisiaj parlament za­

gajony został. Mowa od tronu podnosi, że Wło­
chy odradzają się przez wolność i że w wolności 
i porządku leży tajemnica siły i jedności. Ogło­
siliśmy — oświadcza król — rozłączenie państwa 
i kościoła; ponieważ zaś uznaliśmy bezwarunkową 
niezależnoóć władzy duchownćj, przeto będzie 
Rzym nadal bezpiecznym i szanowanem siedliskiem 
Papieża. Przedłożyć się mające projekta do praw 
celem uregulowania stósunku korporacyi ducho­
wnych odpowiednie będą zasadom wolności i od­
nosić się będą jedynie do jurysdykcyi i po­
siadłości, pozostawiając nienaruszonemi religijne 
instytucye mające ud^jał w rządzie powszech­
nego kościoła. Ekonomiczne i finansowe spra­
wy wymagają całój pieczy parlamentu. Go­
rące życzenia kró’a zwróco e są ku poko­
jowi, nic nie pozwala obawiać się w rawd? e
naruszenia pokoju; lecz reorganizacya armu, odno­
wienie broni i roboty około ubezpieczenia kraju 
wymagają gruntownyeh stndyi, w jakim to celn 
mowa zapowiada odnośne projekta.
wiada projekta dotyczące autonomii 
wincyi, reformy sądów przysięgłych 
zacyi rządu.

Daléj zapo- 
gmin i pro- 
i decentrali-

Odchody kuchenne w miejskich b (nze 
ladach dla ubogich, oraz zu- rnn^j
ta słoma w roku 1872 oddaną

«1» go<lz. 11 miejsce płatnego radz-
w którym to czasie rtworzemeey miasta na lat 12 z pen- 
ich nastąpi, złożyli na ratuszu w -yą roczną

d a ubogich, gdzie i 
przejrzeć można, na

być najw;ęcej podającemu w 
Mze submisji. Chęć odbior­

ca mających wzywamy, aby o- 
J'erty swe, zapieczętowane i od- 

^iednim opatrzone napisem, naj- 
źnićj do (6723)
grudnia i* b x rana

Sims, przełożonego bióra. 
Poznań, 27 listopada 1871.

^Magistrat.

tal. 1200,
wa- Uprasza się tych, którzy starać 
ręce się zechcą o to miejsce, aby do

I

Obwieszczenie.
Przy magistracie miasta Pozna­

nia obsadzone być ma natychmiast

In,a 26 grudnia r. b. zgłosili się 
io podpisanego. (6669)

Poznań, 24 listopada 1871.
Przewodniczący reprez. 

miasta Poznania.
i i e t.

rzecznik.

Wiadomości giełdowe.
Giełda pazBiafiwka, 28 listopada.

Giełda walorów bez obrotu.
Żytoi WTpawiedziaao — węcpli na listopad .'2. Tsto- 

pad-grudzień 51’/«, grudzień-styczeó 51’,, styczeń luty 52 luty- 
marzec —, na wiosnę 52’/, -’/, talarów płacono.

Okowita • beczką: wypow.— kwart; na listopad 20», 
—20’, grudzień 20’/,, styczeń 207«, luty 20’/,, marzec 20'/. 
kwioc:eó —, kwiecieó-maj w związku 20'/, maj —, czerwiec 
— w miejscu b-z beczki — talaró «.

Giełda berllAWfoa, 27 listopada
T dzisiejsza giełda odznaczała się usposobieniem stałćm 

i wielkim i ożywionym obrotem.
Walory prnaktei Dóbr. pot»c«k. ostw. (4’/,*/,) 100’ , płe. 

Poż. pstwa z r. 1859 (5’/0) 101’/, płac. Obi. państw» (3’/„) 39 
płac. Pot. pstwa prem. z r. 1855 (31/,®/,) 118'/, plac.

List, sast.: Zachod.-oruak. (3°/0) 80'/, iłac., dto (<’/«) 
90 płacono. (4%) 97 tąd Poa t. nowe (4° 0) 91'/, płac. 
List. rent. Pozn. (4*/0) 9.i’/, płac. Prask. (4%) 94 plac.

Walory Mgranlos: Austr. rent sr. (f/,’/,) 67’/ płacono. 
Rent, papier. (4'/,°/,) 49’/, żąd. Losy z r. 1854 (4*',i 79 płac. 
Losy kreuyt. s r. 1858 107 płac Losy a toku 1860 (5"/,) 86*', 
płac. Losy z r. 1864 (4%) 81’/. żądano. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (5°/) 130’/, płacon ■- Rosyjsko-polskie
obi. skarb. (47,) 72*/, płac. Polaaie certi- Lit. A. po 300 
złp. (5°/,) 93 płarono. dto cząstki po 500 łp. (4‘/,) lOi 
żądano- Polsk. listy zast, 3 ero. w rs. <4''o' 71’/, płacono. 
Listy likw. 607, płacono. Włoska pot. (5%) 61’, plac.
Rnmnóska poż. (8®/,) 92’/, plac. Rumuńskie oblig. a-..,. '7'/,®/,) 
44',—7, płacono Turecka pot 46 płacono. Am<r. pnży«.zkt 
(6%) 98 płac. Akeye kolei ieltt. Kol. mtnd 169 pła­
cono. Galic.-Karóla Ludwika 110’/,—11'/, plac. Austr-Frańju».

--««Mra.- ——4vś'.-ł(A.-»*«rK»ai-«jł»--3pur-.: ».«*«.•* ;. . - -;-r— —— «.« - -»■ •-»—
Szanownych Członków Towarzystwa g»oi- 

sklejs«» zaprasza zarząd na pogadankę mającą się od­
być w śrudę dnia 29 listopada n p. Karóla Starka na 
drugićm piętrze, o godzinie wpół do ósmćj. [6720].

Dla wszystkich chorych siła i zdrowie bex
medycyny i bez kosztów.

„Itevalesctere On Barry k Londynn.“
D#likatne pożywienie leczące Reyalescióre du Barry usuwa 

wszelkie choroby, które medycynie stawiają opór, jako to: <ier- 
pieni* żołądka, nerwów, pierBi, piue, wątroby, gruczołów, bioi y 
ssluzowńj, oddychania, pęcherza i nerek, tuberkuloaę, dyarye, suń 
choty, astmę, kaszel, niestrawność, zatwardzenie, febrę, aawru 
glony, uderzenie krwi do głowy, szum w uszach, mdłości i wó 
mity nawet w cz isio ciężarności, diabetes, melancholia, wych 
dnienie, reumatyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg z 72,000 świa­
dectw wyzdrowienia w przypadkach, gdzie v szelka medycyna 
była bezskuteczną:

Certyfikat No 71,814.
Cro?ne, Seino et Oise, Francja 24 marca 1868.

Pan Ricby, pobórca podatkowy, leżał na suchoty na łożu 
śmiertelnym i prtyjął już był »skramenta św., ponieważ najpier- 
wsi lekarze obiecywali ma już tylko kilka dni życia. Radziłem, 
aby spróbowano Rcyalescióre du Barry, a ta wywołała skntelf 
najpomyślniejszy, tak że człowiek ten w kilku tygodniach mógł 
się znowu zająć interesami swemi i zupełnie się ‘ cruł zdrowym. 
Ponieważ sama doznałam tyła dobrego od pańskićj Keyalescióre, 
przeto dołączam chętnie do niniejszego świadectwa nazwisko 
moje. (6I61J.

8ioztra St. Lambeiw.
Posilniejsza niż mięso oszczędza Reyalescióre u dorosłych 

i dzieci 50 razy cenę lekarstw.
W puszkach nlaszanych pół fa»t. 18 sgr., 1 funt, za 1 

UL 5 sgr., 2 funt, za 1 tal. 27 sgr., 5 funt, za 4 Ul. 20 sgr. 
12 fnnt. za 9 tal. 15 sgr., 24 funt, za 18 taL — Reralescióre 
Chacolatóe w proszku na 12 filiżanek 18 sgr. 24 filiżanek 1 I «1. 
5 sgr., 48 filiżanek l tal. 27 sgr., 120 filiżanek 4 tal. 20 sgr., 288 
fi iżanek 9 tal. 15 sgr., 576 filiżanek 18 tal.; w tabliczkach na 
12 fiiżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 taL 5 sgr, 48 filiżanek 1 tal. 
27 sgr. — Sprowadzać można przez Barry du Barry i Spółka 
w Berlinie 178 Fryderykowska nlica i do wszystkich okolic za 
asygnacyą pocztową.

W Peinaniu: F. Fromm, w Lesznie: S. A. Scholtz, 
w Bydgoszczy: 8. Hirschberg, firma: Jul. Schotf&nder, w Gł n- 
gnwie. D. L Borchardt ¡6595ą

Sprzeda! konieczna.
Folwark Nehringswrlde w powiecie wrze­

sińskim n* terytoryura wsi Gozdowa po­
łożony, w księdze hipoteczuói tom X ua 
stronnicy 745/777 i następ, zaplmuy, do po- 

’sir(iziciela dóbr PawU Nehnnga należący, 
z objętrścią 227 hektarów 05 arów 30 la­
sek kwadratowych opłacie podatku gruntowe­
go ulegający, podług ustalonego czyeUgoijrjy- 
cbodn ca podatek z gruntu na 783 tal. 9 
sgr. 10,8 fen i ua podatek budynkowy z war­
tości użytku na 136 tal. oceniony, sprztdary 
być ma w cela drogą snbhastaoyi koniu» 
cznój
w poniedziałek, d. 8 kwie­
tnia r. prz. po południu 

o godzinie 3

w lokalu podpisanego sądu
Września, dnia 11 listopada 1871.
Król, sąd powiatowy.

____ Sędzia subhastaeyjny,
C3«Mpt*<lynl x dobremi zaświadcze­

niami, życzy sobie przyjąć miejsce na pro- 
boztwie lub w dworze, wsktże Nssele-

|ez*«k« Jezuicka nlica No. 7. (6709)

Hôtel du Niord w Po zna­
niu ma

stare meble
na sprzedaż. (6661).

Podróżujących i emigrantów do Ameryki póinocś
wyprawia ze Szczecina do TVowe<^o «Jorku, 

po Jak najtańszych cenach za pomocą bałtyckiego
v Szczecina (parowce pocztowe A. 1)

* każdej bliższej wiadomości udziela jak najchętniej |1810.]

*J«tn u szkle wieź w Szczecinie,
tt&Hicerk 33»

1 KróL pruski konees. ajent jeneralny.
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W poniedziałek w południe znaleziono

U łaś-żiciel za wił gitrniowaniem się od- 
łbie ze przy Młyńskiej ni No. 5B I piętro.

! -i-paia S»«- j-l'«»i «fcn I t'MJł. «w• 
we Lwowie poszukuje po-

i {»o csii k «•> księgar sk ieg«, obzoa,
iotaieiie/o z-k-pidyc»;, sorti tneńtu polskie 
go i iii ureck ego. Język polski i niemKck 
wymuguj» śi. (6 7’)

Siągnieai« I. klas? dala 5 i 6 grudnia rb. 
i flor. 290,000, .109,680, 50,000, 25,000 iiii

Dyrekcje powiatowe j k i pojedynczych członków, aby przesypy odtąd 
az do dalszego rozporządzenia wszelkie ho espondencye; i rap rta na 
ręce Przewodniczącego w Zarządzie p. 'i*
?«*<•?y.atneekiego w Karwinie, — zaś składki i pienią­
dze wprost, do Wgo Łsi nżnaier«'- 1 ,.^is<jRS< owskiego 
kupca w Poznaniu ' .(6707)

Poznań, 26 listopada 1871.
Zarząd główny

Tw&wsiwa '.fea w&pioaia ui£ę'doików gospo­
darczych <JU W. lis, Foziu&sMego.

St. &c%oniecki. KjnbwwiecSi« .1 Fr» ¡> byIi«M.

połówki pu 1 >t 1 22 sur 
«syguucyą potato* ą z &*«

H. P. L. Hor-wiiz syn, kolei
Frass lii ort o. i?i Hotel053?" Piany i li t- l>r «płatnie. ~ Usług-.’ aKuratna i rzetelna.

w połeżonem nad s ławną rzeką, bardzolu- 
dnóm powiatowem i sądowem mieście W. K 
Poiuańskiego jest z powodu choroby pod 
bardzo korzystoemi warunkami do sprzeda­
nia. Cena 8500 tal., naiiczka 2500 lei z 
i "000 tal. Reszta hipoteki na 9 — 10 lat 
pewne. Bliższe szczegóły w eksped. Dziea. 
Pozii. (6714)

Zamkowa uiica 83 b. jest (672'£)

pomieszka t)ie parterowe
składające się z 4 pokoi, kuchni k wo- 
d ciągi id, skie.u i komory na podda­
szu od 1 stycznia r. p. <-’o wynajęcia. 

Bliższe szczegóły u
-A-tlollis, Aselm,

Na »adcbod^ą-ce święta Bożego Narodzenia, 
zaopaioyleat skład mój w rozmaite gatunki
tersńsWb piersall©’

ns) T. Luziński
Przy nadchodzących Świętach -odłożyłem wiele 

przedmiotów stOSO^’isych BiS ?lO€iaFfe-g, które 
w cenach znacznie obniżyłem a których wyprzedaż 
już się rozpoczęła.

Wielki
Skład futer

znajduje się i638Sl
Wodna ulica >©• 29

Na nadchodzącą gwiazdkę j* polecamy Szanownój Publiczności od 
dnia dzisiejszego jak corocznie wszystkie pierniki

Gustawa Weese w Toruniu, "WR
tak samo wszystkie piękniejsze gatunki
WTTeolora HUdebrandt I syn w Berlinie,
jako tćż najlepsze

cukierki z Nyssy i wiedeńskie ciastka

[6495J. dawntój iht-Jai Schmidt,
plac iiSi’-’.ljxiO’t'vsBiffI Xo. 1. 

Cenniki rzeczonych przedmiotów przesyłają się 
na żądanie.

od l$o. 3000 5500 nastąpi uebawem, 
leżeli takowe wkrótce nie zostaną wykupiu 
ne lub opro<entowaae. (6669)

Lmsstad J. WbndregOj
Chwaliszewo 39.

Tanisa spraeilssż 
uUiiisró-«» łlliiiss-emś u sióstr 73eits- 
ler. Wodna ulica No. 4 na pierwszem pię­
trze w domu p. Paulntauna (6717)

Karmę żytalą,

Sneliy lniane ! nepakowe
po cenach przystępnych polecają (6704)
IloifeM, lliłapowsłih Piąte'& €«.

do machin dc
Handel płótna i bielizny Najwększa gwarancja za dobrze wypró­

bowaną u (4940)

A. Hoffmanna,, 
pusskarza w Poznaniu,

który poieea lefoazowki dubeltówki ud 18 tal. 
począwszy, iglicówki, laukassrówki z ogniem 
-eutr lnym i zwykłe dubeltówki po ¡rzystę- 
pajch ceuacb, dalej wszystkie przybory my­
śliwskie, naboje itd. jako też piękne rzeczy 
z rogów jelenich i sarnich, które łaskawym 
względom poleca.

’ CaffiSS£i«SiS3SS£iSi£
(Z ilzi Uników berlińskich),Dentysta

OW1CZ
,28691a) H. T. P. Lecbla Lipsk. — Licbtento ne rod ' (29450) — Stadiohlenberg,' 2". 10. 71. - 1

Zwickau, 24 )0. 1. Ponieważ oł czasu ivycia napoju kró- skuteczność pańskiego znakomitego napoju była
le skiego i-.' Karola Jacobi] w Ber inie dobre dotąd sp strze- o czern Pana ninięjszćm tawiadaniaffi. — (Obstaj 
gitem skutki, gdy/. u córki mojei v»y.p««łfi.t epłle|»«yex- „ , , „ . . H„O,“',ZYI
sie «in» ty &-C fus se&eipać ptz.eto presę Pa (2949~>) Genscbmar pod Zecuin, 27. -L.
na itd — (ObBtalonek). — . C. 11. Hertel napój królewski oddał w w jej tarniki dobre ust

(38871a.) Cölbe,),’ 20.40. 71. —- Żo ,a moja cierpi od ro- syna mego już się polepszyły. —- (•• stali,uek). — 
ku na «tłutbość ioiadtiia a choóju . za-J,.galem rady trzech
lekarzy była .bora od 12 tygodni tak ciężko cierpiącą, że już (29495a) — Eyban, kro), sasloe, 3. 11. /t
nitacek’pożywać niejiiog’a. Jako ostatniego wiec .środka spró- fole óez za-obiegł dzięki Bugu pański napój 
bowal śaty napoju i rólewskif ge. I).¡ląd wyżyła chora d sie bu- xagM»Ie«-le gardt« Osunięte; lekarz nió| dot 
teiki a od pierwszej godziny ¡¡»•oSstjisiz'.'t-Msa się iksa ZBisr-iy.®,! uwiadomiłem o używaniu o i s-iego średka lecząc 
«•.redttśei i-i.•ri.icńie. --'(Nowy obstdunek) - abym takowy spokojnie pił dalej —

A. Müller. • kl. llentscb, tał
(29061a) F auiif rt n. O., 23. 10. 71. — W skuiek woj- (29521a) B rlin, r8. 10. 71. — Pani Rut

ny jako iaiidweizysta) już < d dziesięciu mieś ęcv ściągnięty, u- lankstr. No. 22, wedle własn. g > zeznania wylt
wo ninny »cstaleui d j 3 maja ,b z pnw. du «-Itnroby «er- kompletnie z worilaiej puritlSity po u-ymu
e» g*ereł4 i wat'iusby juko znj-elny inwalida. Cb.roba napoju królewskiego. —• 11 Rettig, WeinmeisP
moj» nie pohuszyhńśi i ula wo s-ukalem pomocy w napoju (29526) Laugenield, 28 10 71. — iański
krolcwiUiiu Po użyciu tiku bu el k > jmlusk < zoję już, jak ski viel-ą mi oddał przysługę Po wyżyciu 4 b
dobry u u nie miii skul k i d/iękńje Panu zań z radością. — lewskiogo znacznie się polepa-ylo cieip eme ino
(Nowy obytabiw.!.). — ' W. Fricke. twotlasa pwclil’as», połączona z el» >r«8.

’ (29318) Leissd w, 26. 10 71 — Równo ześnie wyznać «wątroby- —
muzę że «lurto.it» mego syna’ o ■ ożyciu 2 butelek praw e (28952) SchaitowU pud Slumsdorf 29.
znikła -- (tibsUliioek). — ’ Ferd. Cu-cb, rozjemm. żywszy wczoraj raz! Jeden pańskiego napoju

(2;'357) S- loenberg p. d l-niiimeraiJ, 24 10. 71. — O ta- w-talem po czterech godzinach a oto/, wsz stu 
t-de , r, ea.aue mi 6 bu.e ek'pańskiego napoju królewskiego do- Itól® były atnibły. Położyłem się na kuna, 
brzo skotłowały u st-rój niew asiy. t »iro?.® ««ląd*»«we lem nogę bez bólu — ile też bez żadnego bólu, 
i bS«l® ««•»•ró zupełnie ustały, aa eimrobę tę cierpiała już regularne i mam gę dobrze; ni» byłbym u gdy 
wiele Lit. - (Qbstalunek). - " Kotz, <>« "dnia. downie s-.ybką koracyą — (Nowy obstaluuek). -

tg9877ii) Patsebhi.u, 31. 10 71. — U sh.Urza Baum, £’• 1 uugius,
któ y na rKżko zapad!, okazał się już p-- wypiciu pół _ (29375aj P.tschk&u, 30. 10. 71 — Ro ot
butelki najiujn kici wąkiegu b rdzo pomyślny rezullr-t Chory woinioną została przez użycie jeduói tyiko bi, 
m'j-r«ył i ui“ mi ł s ae. Po'z»ż)du napą.u króieoskiegii królewskiego od feurlłllny worii»» m®f®< 

■ pi z kwatiur-ins, nir.j-.rzet le ustaio, pis sićdl sp kojuie. kurz przepowiadał chorej, p łożnicy, t-yKo ,«szcz 
o- m-M-sz’ii, kn zdumh-u.iu I»Mn» dobrze, s ód d. brego snu, ci», tak że ją opatrzono św. sakrament ui;. Po 

lii. ż- te żc łekaralwo. już. nic z ips-i pou s waż znaj towsł, że napoju królewskiego tak dalece przyszła do s tli 
5K-Ł-.ts-«K«a «iię js .-St-prza. — T Kani. dni przepędziła za łóżkiem. — T

Wynalazca i M;łą«7.tay ł’*bryh.a»»4 napoju królewskiego 
Ifzccz) vvi.stv radzca zdrowia (Hygieista) ¿ä.S.101 sfsCöfei 

SBeirlśole, Frydetykowska ul. 208.
B.itilka «kstrakiu napoju kr-de-sko-g,. do t.-.y r,.zv więcej wody, kosztuje w Berlinie pół taEr«.

W l’ssziMnisu« (16 sg .) u Krug & Fabrlcms, i we wsz.s'kich prawie miastach Niemczech w zoiiiycii sk

z. wielu łagodnych soków ziołowych robiona, największe hygiene 
t i zdrowych ni« jest bynajmniej „medycyną“ lub śtodki.m tajnym; 
zez które natura (przez. pofepozeńie krwi i soków) tak się zmieni 
tiikają.

(Annonccn-Expedition Zeidler o. Co., Berlin)

uh Wilhelmowska 17. 
Pizyjmuję z rana od 9-12'/,, po p 

łudiiiu od 2ya —6, [6727 Skład herbaty

Księgarnia liMłliwiissa i 
j»-£«*rasb«efo» w Poznaniu i 
poleca P© ofóonftj e®-!
sie:

■ Moskiewskie i
na Litwie rządy!

dalszy niejako ciąg

i Ozprnej Księgi
przez autora

Powieści o Horożanie-

s 25-ńtmiast sSp. 8, —
5 dp.

piiect Konrad ISensen,
ogred wy krtystyezny i handlowy. 

Handel kwiatów: i-apizeciw król, dyrektu- 
ryum p licyi 167261.

W pierwszych 8 dniach odbiorą niżśj 
podpisan w Neułahrwasser ładu­
nek okrętowy najlepszych 
maszyn«wych i ofiarują takowe 
Franko na kolei tamże. (6716) 

Dalej polecamy skład nasz znacznie 
zaopatrzony w węgle maszynowe ni 
miejscu w Bydgoszczy, R nek zbo 
żowy No. 10.

Kaaf&ann & OoidsteiEi.

Nowe śiedsie!
beczkami po cenach przystępnych 
poleca

Harol Saolc,
(6721) Wodna uh 25.

Świeżą przesyłkę
tyrels&ich rozmarynów

&niSoo& ®«I I 
ssała 187?.

Dzielą epiezne i dramatyczne

Wł. Syrokomli
są do nabycia za 1 V2 tól. za 9 tomów 
nieopraw. w księgarni <®)«»$§SeS- 
s&iiejSit» Wrocławska ul. LO. ■ Śli­
cznie oprawne z pozłoceniem 4 tal. 
15 ser. (6708)

. *) Naprj k' Mew k ,
83 PAiz«“ :*aś»e da chorych, r ko >v, 
¿¿niz.fńowi m os.two pierw astkó* 

y a tętn s&uieói 3&me
otrzymał i po!eca

Nąiwięiis^is Saliryb machi n do szyfin.w Eu ropie
Frisier ä Bossiasarera w Berlinie 

Frankfurt n. M, Hamburg.
Fristera & losssiaaaa

konserwował!® i ósma- 
rżano, jak© to i siiwki, wi­
śnie, teresriie, maliny, 
gruszki, swiętojanki, 
brzoskwinie, ręglody,nowa

E. Kajkowski,
Chwalisżewo 65 i Ostrówek 21
[i'674] poleca

węgle kamienne
w najlepszym gatn> ku teczJ a ł 
tal. 20 sgr. i 1 rai. 18 sgr., jako 
też angielskie dla kowali i ślusarzy.

Chorujący na oczy
wa/i lkiego rodzaju znajdą przyjęcie i kura,

cyą u Dra Lewińskiego,
pmkt. K karza i specyal. lekarza ócz w Buka 

Dla niezamożnych kuracya bez łatna.
¡6664]^ _

Ma chorjch niewiast
jestem codziennie od 10—12 godziny do nió. 
wienia. Joseph
[6160], Wrocław, Tauenzienstrasse 10, 

na parterze.7—1- ——,;. „ .. —UtżL_J.^X_J'_l-LL-.i2U!.'2ia».«»*i aa 'Ilia»...,'

Ogłoszenia, gospodarskie itd.
TVS on tes* z dobremi świa­

dectwami znajdzie miejsce od No­
wego Roku w Kranówku 
pod Granowem. (6645)

Poszukuje się OSOby H 
wieku statecznym na wieś, 
któraby panią domu w gospodar­
stwie wiejskiem pod każdym wzglę. 
dem najzupełniej zastąpiła. Bliż. 
wiad.: Janowiec poste rest. fr.

46698]

Dom. Kranówko pod Gra­
nowem potrzebuje zdatnego ee. 
<>-i7afy7Si.__ (664c)

500,000 tal.
Pomorski bank hipoteczny tt 

; Koeslinie daje hipoteczne amorty- 
j zujące się pożyczki do % taksy 

ziemstwa i około 5 procent wy- 
żćj.

1 Podpisany ma sobie poleconym 
; przyjmowanie wniosków i udzie- 
i lanie żądanych wiadomości. [6421]

? JózefRadziejewski,
Poznań, Wrocławska uh 18.
I .olioniol>il«j o sile 8 

koni wraz z młockarnią ma od 
dnia dzisiejszego Dom. Kra** 
nówko p°d Granowem do wy­
najęcia. (6644)

Dom. Wargów pod Chlu- 
dowem ma 80 tucznych 
©wiec do sprzedania. (6729)

Na życzenie wielu członków 
odbędzie się w Kole Towarzy­
skim w czwartek, dnia 30 
h. m o godzinie 8

Wieczorek
z tańcami,

na który Szanownych Członków 
zaprasza uprzejmie (6713)Dyrekcja.

W dnia I g-vu-
o godzinie 6 wieczorem 

w Bazarze czytać będzie Dr. Dę­
biński „O idealistach*' 
Bi'ety na pozostające jeszcze cztery 
prelckcye po talarze sprzedają 

i księgarnie Żupańskiego i Leit- 
i gebra. (6730)

Sala bazarowa.W śro«lę, dBia 3 wijeznl« 1872.

KONCERT
dany przez

Józ. Joachim,
Amalią Joachim, 

Henr* Barth.
Bliższe szczegóły przsz późniejsze 

doniesienia natłwariBego linii- 
dIm muzykallów 9 księgarni

Ed. Bote i 6. Bock,

i.
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faffiilijna inąćłiiria do szycia
dla oiyda najdoskonalsza w elggano&ićm, trwałem wyfeonaalu. z Mompletnomi aparatam
1 pntiełfeiem z&mMnlęte^ po 36 tal. Cenniki i próby szycia bezpłatnie. Opakowanie bezpłatne. &il 

&oletnfa gwarancja.
Każda F & K gnacSaissa fcaopasrżonń jest w firmę fabryki .,F raster &. K o s s m a n n‘ 

oraz w markę fabryki i nainowszy F & S< postument (model 1890). (6634)
Fslsfcr & Riissinani!

Frankfurt n. M. Scrlin Blamburg.

aprykozy, jagody i o- 
rzęchy w szklanych 
kartonikach i słoikach
poleca (^719)

T. Luziński. 
łabifca tyrolskie

w wyborowym gatunku odebrał 
i poleca (6724)

S. Sobeski

(b/lZJ.

"w tifctSiaielę, dnia 3 gru* 
diaitft r. b. o godzinie 3 z polu- 
dnia odbędzie się w oberży Pozze’ 
se go

w Złotowie Wiec,
na który także Majster od Przyjaciel» 
Ludu przybędzie, zatśm proszę Ro- 
daków o liczne zgromadzenie. (6710)

Bojanowstel z Gtubczyna.
Dziś we wtorek, 28 b. m., n8

kolacyą

kiszki z kapustą,
na które zaprasza uprzejmie

otarli,
i (6728), Rynek 77.
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